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Z jednání Zastupitelstva obce LiptálZ jednání Zastupitelstva obce Liptál
VÝPIS Z VEŘEJNÉHO 

ZASEDÁNÍ ZO LIPTÁL Č. 9 
ZE DNE 29.4.2024

ZO Liptál:
-	 schvaluje zápis č. 8 ze dne 7.2.2024  
	
-	 bere na vědomí kontrolu usnese-

ní ZO č. 8 ze dne 7.2.2024  
	
-	 bere na vědomí informace z jed-

nání RO Liptál č. 14 ze dne 25.3.2024 
a RO č. 15 ze dne 22.4.2024    

-	 schvaluje koupi části pozemku 
p.č. 1236/15 o výměře cca 550 m2 
v k.ú. Liptál od společnosti Sunset 
Group Production s.r.o., Liptál, 
za cenu 250.000,- Kč a  schva-
luje prodej části pozemku p.č. 
1236/15 a  1236/22 o  výměře cca 
550 m2 v  k.ú. Liptál panu Pavlu 
Kořenkovi, Vizovice, za cenu 1,- Kč

-	 bere na vědomí informace o zna-
leckém posudku lesního porostu 
v k.ú. Všemina (Borky)

-	 bere na vědomí informaci o schvá-
lení projektu „Liptov v  Liptále 
a Liptál v Liptove“ v rámci progra-
mu Interreg Slovensko – Česko

-	 schvaluje spolufinancování re-
alizace projektu „Liptov v  Liptále 

a  Liptál v  Liptove“ ve výši 5  781 
000 Kč (229 632,50 EUR)

-	 schvaluje sloučení Mateřské ško-
ly Liptál se Základní školou Liptál

-	 schvaluje výmaz Mateřské ško-
ly Liptál, IČO 70985227 z rejstříku 
škol a školských zařízení, včetně 
školní jídelny v  Mateřské škole 
Liptál s účinností od 1.8.2024

-	 schvaluje přechod veškerého 
majetku, práv a  závazků zani-
kající příspěvkové organizace, 
Mateřské školy Liptál, na přejí-
mající příspěvkovou organizaci 
Základní školu a Mateřskou ško-
lu Liptál s účinností od 1.8.2024

-	 schvaluje změnu názvu Základní 
školy Liptál, okres Vsetín, na nový 
název Základní škola a Mateřská 
škola Liptál z  důvodu sloučení 
Mateřské školy Liptál se Základní 
školou Liptál s  účinností od 
1.8.2024

-	 schvaluje dodatek č. 11 ke zři-
zovací listině Základní školy 
a Mateřské školy Liptál

-	 schvaluje I. změnu rozpočtu obce 
Liptál na rok 2024

-	 schvaluje změnu stanov spo-
lečnosti Vodovody a  kanalizace 
Vsetín, a.s.

-	 schvaluje delegování místosta-
rosty obce Liptál Filipa Tomance 
jako zástupce obce na valnou 
hromadu společnosti Vodovody 
a kanalizace Vsetín, a.s., která se 
uskuteční 6.6.2024

-	 pověřuje zastupitele obce Liptál 
pana Zdeňka Klesku k  uzavření 
sňatku, který se uskuteční dne 
7.6.2024

	
-	 bere na vědomí informace sta-

rosty o:
-	 částečné uzavírce hlavní sil-

nice I/69 přes Lhotu u  Vsetína 
a  Liptál v  době od 9.6. do 
31.7.2024 z důvodu opravy

-	 kontrolních dnech na stavbě 
Domova pro seniory a možnos-
ti podání připomínek od obča-
nů

-	 bourání márnice u katolického 
hřbitova

-	 zprovoznění re-use centra ve 
sběrném dvoře

-	 vybudování lesního baru u par-
tyzánského srubu 

-	 konání Her bez hranic v  Malé 
Bystřici 8.6.2024.

VÝSLEDKY VOLEB LIPTÁLVÝSLEDKY VOLEB LIPTÁL
DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2024DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2024

Počet voličů v obci Liptál:	 1.235 voličů
K volbám se dostavilo 
(vydané úřední obálky):	 446 voličů

Účast v procentech:	 36,1 %
Počet odevzdaných úředních obálek:	 446 obálek
Počet platných hlasů:	 444 hlasů	

Pořadí 
podle 
hlasů

Název strany
Vylosov. 

číslo
strany

Počet 
získaných 

hlasů
Procenta

%

1 ANO 2011 14 107 24,1

2 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 17 83 18,7

3 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 9 72 16,2



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 2/2024  3

4 STAČILO!, koalice KSČM, Spojených demokratů – Sdružení ne-
závislých, ČSNS 26 52 11,7

5 SPD a Trikolora 3 41 9,2

6 Starostové a osobnosti pro Evropu 21 23 5,2

7 PRO – Jindřicha Rajchla 6 14 3,2

8-10 Strana zelených 12 10 2,3

8-10 Svobodní 19 10 2,3

8-10 Česká pirátská strana 23 10 2,3

11 PRO vystoupení z EU 24 5 1,1

12-16 Liberální aliance nezávislých občanů 2 2 0,5

12-16 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 5 2 0,5

12-16 SEN 21 a Volt Česko 10 2 0,5

12-16 Sociální demokracie 20 2 0,5

12-16 HLAS pro uzákonění EUTANAZIE, HLAS za rovnoprávnost ŽEN, 
HLAS za bezpečnou a spolupracující EVROPU! 22 2 0,5

17-23 Klub angažovaných nestraníků 1 1 0,2

17-23 Mourek – politická strana 4 1 0,2

17-23 Referendum o vstupu ČR do EU v roce 2003 8 1 0,2

17-23 Česká republika na 1. místě! 11 1 0,2

17-23 ČSSD 13 1 0,2

17-23 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR - proti přijetí eura! 15 1 0,2

17-23 Volte Pravý Blok – stranu za snadnou a rychlou ODVOLATELNOST  
politiků a státních úředníků  PŘÍMO OBČANY, … 28 1 0,2

24-30 Urza.cz 7 0 0

24-30 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY (zastavíme drahotu a válku) 16 0 0

24-30 REFERENDUM – Hlas Lidu 18 0 0

24-30 Nový směr 25 0 0

24-30 Demokratická strana zelených – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 27 0 0

24-30 SENIOŘI SOBĚ 29 0 0

24-30 Levice 30 0 0

444 100

Liptál 09.06.2024, 23:00 hodin 
Zpracovala: Jana Vráblíková, zapisovatelka OkVK Liptál

Veškeré informace k volbám naleznete na webových stránkách Ministerstva vnitra ČR 
https://www.mvcr.cz/volby/ 

Českého statistického úřadu https://www.volby.cz/  



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

4  Liptálský zpravodaj 2/2024

Dva roky uběhly jako 
voda a už je tu zase velká 
akce mikroregionu, a  to 
Hry bez hranic. Tentokrát 
se všech 13 obcí našeho 
mikroregionu utkalo na 
Malé Bystřici. Myšlenka 
Her bez hranic vznikla na 

půdě MAS Střední Vsetínsko a měla za cíl, uspořádat 
setkání všech obcí našeho mikroregionu, které se 
spolu utkají v  různých soutěžích. Letos připadly hry 
na 8. června. 

Společný odjezd soutěžících i fanoušků byl opět na-
plánovaný jako odzkoušený výjezd autobusem. Letos 
nás bylo tolik, že snad dvanáct lidí muselo v autobuse 
stát a další lidé přijeli za námi vlastními auty. A bylo 
to znát. Liptál měl mezi fanoušky největší zastoupení. 
Žádná obec neměla v Malé Bystřici takové publikum 
jako my. Letos jsme se také oblékli do nových obec-
ních triček, a  tak nás nebylo jen hodně slyšet, ale 
také dobře vidět. I letos měl každý soutěžící tým jasně 
daná pravidla, a tak byl náš tým ve složení: starosta, 
místostarosta, Tomáš Mrlina, Jaroslav Jenčo, Vlasta 
Hořanská, Mária Martinů a Josef Malčík. 

Soutěže byly organizátorským týmem pečlivě připra-
vovány, zejména tak, aby byly tématicky napasovány 
na hostitelskou obec. Do jednotlivých soutěží se jak 
týmy, tak fanoušci, pustili s velkým zápalem.  Hned 
první soutěž otestovala při sprintu do kopce fyzičku 
2 lidí z týmu, kteří v duchu písně „Na Santově kopec“ 
museli v  co nejrychlejším čase nasbírat jalovčinky. 
Další disciplíny pak byly zaměřeny již více týmově, 
např. „Zmrzlina“, kde celý tým měl za úkol společně 
v přepravním pásu přenést obří nafukovací balón do 
obřího kornoutu, nebo soutěž „záchrana raků“, která 
dala naopak vyniknout kostýmovému ztvárnění. Asi 
nejočekávanější, nejvtipnější a  pro mnohé nejobáva-

Hry bez hranic 2024Hry bez hranic 2024
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nější soutěží, byly „Ovčácké slavnosti“, kde se ukázalo 
jako nejdůležitější zvolit správnou strategii, vhodného 
lídra (ovčáckého psa) a poslušné ovečky, které musely 
být psem poslepu zahnány pomocí předem zvolených 
zvuků „do ohrady“. Na závěr nechyběla až do konce 
utajovaná starostovská soutěž, jejíž podstatou bylo 
nasimulování stáří pomocí různých omezení v podobě 
závaží na hruď, nohy a ruce do ortéz, podpírání holí, 
aj. a zdolání trasy „na oldies party a zpět“.

A  jak to všechno dopadlo? Doslova neuvěřitelně – 
1. místo opět obsadila obec Liptál, druhé místo obec 
Mikulůvka, o  třetí místo se podělily obce Jarcová 
a Pržno. 

Bylo to super opět pozvednout vítězný pohár nad 
hlavu. S  pohárem jsem také převzal pomyslný šta-
fetový kolík v  rámci další pořadatelské obce, protože 
další, již třetí ročník těchto her, se uskuteční v  naši 
obci Liptál, a to v červnu 2026. 

Závěrem bych chtěl moc poděkovat všem soutěžícím 
za super reprezentování své obce a také za předvedené 

výkony, které byly opět doopravdy výborné. Největší 
poděkování patří ale všem fanouškům, kteří s  námi 
strávili celý den a hnali svůj tým k vítězství. Za to vám 
všem patří obrovské díky.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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Na začátku to s  tímto projek-
tem vypadalo velmi dobře. Obec 
si nechala zpracovat projekt na 
přestavbu bývalé požární nádrže 
a získala na tuto akci také stavební 
povolení. Poté jsme požádali o  do-
tace a ta nám byla také přidělena. 
Už jsme se těšili na další krásný 
projekt, ale potom nastal problém. 
Poskytovateli dotace jsme totiž mu-
seli doložit souhlas vlastníka do-
tčených pozemků a  ten nám Úřad 
pro zastupování státu ve věcech 
majetkových nechtěl znovu udělit. 
I  když jsme měli souhlas již ve 
stavebním povolení, nebylo nám 
vyhověno. Stát to odůvodňoval tím, 
že nemůže převáděné pozemky za-
těžovat nějakým omezením a že si 
máme počkat na převod pozemků 
do obecního vlastnictví. 

Dnes je to již skoro čtyři roky 
a  snad se konečně dočkáme, že 
bude obec Liptál majitelem těch-
to pozemků. Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových totiž 

změnil ředitele a tento náš převod 
se konečně začal zase trochu hýbat. 

V  letošním roce jsme také ještě 
museli odstranit všechny dřevěné 
stavby, které byly u Žabárny posta-
veny, aby převodu již nic nebránilo. 
Tak snad se brzy dočkáme tohoto 
nového vodního díla. Myslím si 
totiž, že toto místo má obrovský 
potenciál a  bude vyhledávaným 
místech pro trávení volného času.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Stav některých komunikací v jed-
notlivých údolích obce není stále 
dobrý, a tak jsem vždycky moc rád, 
když se podaří některý úsek dostat 
do nového asfaltového povrchu. 
Letos nám byla přiznána dotace 
na poměrně velkou část komuni-
kací. Největší úsek byl zrealizován 
v Lůžku, od silnice I/69 směrem na 
Spálíky a  přes hřeben zpět k  prů-
myslové zóně ke zvoničce. Tady 
vznikl ucelený úsek v  délce nece-
lých dvou kilometrů. 

Další asfaltování proběhlo v cha-
tovišti v  Kopřivném, kde bylo po-
loženo cca 400 m  nových asfaltů. 
Poslední kratičký úsek byl zrealizo-
ván na hranici se Všeminou v dél-
ce necelých 100 m. Poslední akcí 

během letošního léta by měla být 
pokládka asfaltu na Pustém. V sou-
časné době stále ještě čekáme na 
rozhodnutí o poskytnutí další dota-
ce na asfaltování, a  to v Lopuníku 
a  v  Lůžku směrem k  rybníčku. 

I letos se hodně asfaltujeI letos se hodně asfaltuje

Další úpravy na ŽabárněDalší úpravy na Žabárně
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Nová dešťová kanalizace kolem kostelaNová dešťová kanalizace kolem kostela

V rámci této dotace jsme se umísti-
li poměrně vysoko, tak snad i u to-
hoto projektu budeme úspěšní. 
V  letošním roce budou ještě opra-
veny výtluky v Hlubokém a v Háji.

Na další rok máme podanou žá-
dost o dotaci na opravu komunika-
ce v Hlubokém a na Helštýně. Snad 
i tady budeme úspěšní, protože ko-
munikace v  Hlubokém je bohužel 
nejhorší komunikací v obci, a i toto 

údolí by již potřebovalo nový asfal-
tový povrch.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

V letošním roce jsme se pustili do 
realizace nové dešťové kanalizace 
kolem katolického kostela. Je to 
další etapa, jak snížit vlhkost stěn 
uvnitř kostela. Katolická církev to-
tiž vloni zrealizovala práce uvnitř 
budovy a  tyto venkovní práce na 
tuto akci navazují. Voda ze stře-
chy totiž vtékala do staré betono-
vé kanalizace, která byla již velmi 
poškozená a  část těchto vod vsa-
kovalo pod základy kostela. Nová 
kanalizace již odvede všechnu vodu 
do přilehlého potoka a vlhkost stěn 
by se tak měla zlepšit. 

Další práce, které již brzy vy-
puknou na pozemcích farnosti je 
odstranění stavby bývalé márnice 
a  také posunutí stávajícího oplo-
cení v  tomto místě. Obec Liptál 

totiž získala od farnosti souhlas 
zrealizovat v  tomto místě chodník 
vedoucí směrem k zastávce.

Závěrem bych chtěl moc poděko-
vat zástupcům liptálské katolické 

církve v  čele s  panem farářem za 
velmi dobrou spolupráci. 

A  jelikož se pan děkan P. 
František Král i kaplan P. Jindřich 
Peřina loučí s  liptálskou farností 
a  nastupují do nového působiště 
v  Blatnici pod sv. Antonínkem, 
rád bych jim zde poděkoval za ce-
lou dlouholetou úspěšnou spolu-
práci, popřál jim hodně úspěchů 
a aby na ně navázali i na novém 
působišti. Ať se Vám daří!

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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Na konci ulice Sadová probíhá 
v současné době výstavba dvou no-
vých rodinných domů. Při realizaci 
prodloužení inženýrských síti se 
zjistilo, že stávající dešťová kanali-
zace je nevyhovující a že již neslou-
ží svému účelu. Jednalo se o kana-
lizaci z  betonových trubek, které 
byly velmi poškozené a neodváděly 
vodu tak, jak by měly. Betonové 
trubky jsme proto nahradili no-
vými plastovými, a  tak zde vznik-

la úplně nová dešťová kanalizace, 
která bude správně odvádět vodu 
od čtyř nových rodinných domů na 
konci této ulice. 

Po dokončení prací na nových ro-
dinných domech bude zrealizována 
nová asfaltová komunikace včet-
ně nové točny, která je umístěna 

za posledním rodinným domem. 
Další práce, které jsme v  letošním 
roce v  této ulici zrealizovali, bylo 
přidání několika nových světel ve-
řejného osvětlení, protože viditel-
nost v této ulici nebyla moc dobrá. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

V sobotu 24. srpna v  11:00 hod 
slavnostně otevřeme nové muze-
um Jana Kobzáně. Tento projekt 
jsem měl v  hlavě hrozně dlou-
ho, protože tento nejvýznamnější 
liptálský rodák si toto místo ur-
čitě zaslouží. Nyní se již blížíme 
ke konci a  již brzy si budete moct 
vše osobně prohlédnout. V  mu-
zeu budou vystaveny různé obrazy 
Jana Kobzáně včetně jeho velkých 
děl, kterými jsou Huculská svat-
ba, Slepý houslista a  Valašské po-

vstání. Otevření muzea proběhne 
v  rámci 55. Liptálských slavností. 
Všichni jste srdečně zváni.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Nová dešťovka také na SadovéNová dešťovka také na Sadové

Otevření muzea se blížíOtevření muzea se blíží
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Tento plán na sloučení obou 
školských zařízení se rodil již 
v době stěhování školky do prostor 
školy. V  září 2017 jsme slavnost-
ně přestřihli pásku při otevírání 
nových prostor mateřské školy 
v budově školy. Již v té době jsme 
uvažovali o  sloučení, ale jelikož 
přestěhování bylo velkou změnou 
pro všechny, domluvili jsme se, 
že sloučení proběhne až po nějaké 
zkušební době. 

A nyní nastal ten čas pro změnu. 
Paní ředitelce školky totiž končí 
mandát, a tak jsme stáli před roz-
hodnutím, zda vyhlásit konkurz 
na ředitele, nebo školku sloučit se 
školou. Nakonec jsme se rozhodli 
pro sloučení, protože to přináší 
řadu výhod. Velkou výhodou je na-
příklad provoz budovy. Obě škol-
ská zařízení jsou totiž v jedné bu-
dově, a  tak bylo dost nepraktické 
stále rozhodovat o dělení nákladů 

mezi tyto dva subjekty. Jednalo se 
především o energie, ale i ostatní 
provozní náklady. Nyní bude mít 
škola jednoho ředitele, který bude 
mít dva zástupce. Jeden bude pro 
mateřskou školu a  druhý pro zá-
kladní školu. Od 1. srpna 2024 se 
bude naše škola nově jmenovat 
„Základní škola a Mateřská škola 
Liptál“. 

Chtěl bych na tomto místě po-
děkovat paní Haně Červenkové 
za dosavadní spolupráci a úspě-
chy ve funkci ředitelky a  záro-
veň jí přejeme mnoho dalších 
pracovních i  osobních úspěchů 
v nové funkci zástupce ředitele.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Blíží se čas léta, proto Vám chce-
me připomenout, že je možné pro-
vést online rezervaci Víceúčelového 
hřiště v Liptále, abyste měli jistotu, 
že nebude hřiště obsazené. Na tom-
to hřišti je možné hrát tenis nebo 
volejbal. 

Na stránkách obce Liptál nalez-
nete odkaz „Rezervace hřiště“, kte-
rý Vás přesměruje na online rezer-
vační systém. Po vyplnění údajů si 
zde můžete zarezervovat čas, který 
Vám vyhovuje. Upozorňujeme Vás, 
že si můžete rezervovat max dvě 
hodiny po sobě jdoucí. Hřiště je 
možné rezervovat v  čase od 8.00 
hod do 21.00 hod. I nadále je proná-
jem tohoto hřiště bezplatný. 

Upozorňujeme Vás, že prostor 
hřiště i  jeho okolí je snímán ka-
merovým systémem. Žádáme Vás, 
abyste si hřiště po sobě uklidili 
a nenechávali na hřišti odpadky.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Spojujeme školku se školouSpojujeme školku se školou

Rezervace víceúčelového hřiště v Liptále Rezervace víceúčelového hřiště v Liptále 
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POZVÁNKA na vzpomínkovou akciPOZVÁNKA na vzpomínkovou akci
Na tento rok připadá 80sáté výro-

čí letecké bitvy nad Bílými Karpaty 
a s ní spojené pamětní akce, které 
jsou již v  tuto dobu téměř ve fi-
nální podobě. Pokud chcete na-
vštívit místo, kde je vybudována 
Obcí Liptál informační cedule k té-
to události, připomenout si a záro-
veň si při debatě osvěžit, nebo se 
dozvědět nové informace z historie 

a techniky, jste srdečně zváni. 
Vzpomínková akce na Bařinách 

se bude konat 30.8.2024 od 16:00 h. 
V  rámci vzpomínkové akce při-

pravuje Obec Liptál na Bařinách 
i  další informační ceduli, týkající 
se historie a  letectví, která bude 
odhalena při této akci.

Vše bude pojato slavnostně včet-
ně návštěvy zahraničních účastní-

ků, oficiálních zástupců a vojenské 
techniky. Občerstvení bude zajiště-
no Obcí Liptál.

Vzpomínkové akce budou probí-
hat po několik dní, a  to od pát-
ku 30.8. do neděle 1.9. Podrobný 
program bude uveřejněn na fcb 
a stránkách Obce Liptál.

Jan Evják

Pátek 30. 8. 2024
	 -	 9.30 -	 Pietní akt na hřbitově v Nové Bošáci
	 -	 11.30 -	 Pietní akt na hřbitově Nemšová – Luborča  
	 -	16.00 -	 Vzpomínková akce Liptál  
	 -	 17.30 -	 Vzpomínková akce Kašava

Sobota 31. 8. 2024
	 -	10.00 -	 Pietní akt na hřbitově Slavičín – přelety letounů USAF
	 -	14.00 -	 Vzpomínková akce Krhov – přelety letounů AČR 
	 -	15.30 -	 Vzpomínková akce Přečkovice
	 -	16.30 -	 Pietní akt na hřbitově Rudice – přistání vrtulníku AČR
	 -	 17.30 -	 Polní mše Rudice
	 -	19.00 -	 Koncert – Přinesli nám svobodu – náměstí Bojkovice – skupina TAXMENI a další vystupující 
		  -	 v průběhu odpoledne doprovodný program ve Slavičíně 

Neděle 1. 9. 2024
	 -	  9.00 -	 Vzpomínková akce Šanov – památník v obci
	 -	10.30 -	 Uctění památky padlých letců – lesní pomník Šanov 
	 -	13.00 -	 Vzpomínková akce Vyškovec

Program vzpomínkových akcíProgram vzpomínkových akcí
k 80. výročí Letecké bitvy nad Bílými Karpatyk 80. výročí Letecké bitvy nad Bílými Karpaty
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Lesní bar v Liptále Lesní bar v Liptále 
Vkusná odpočívadla s  připrave-

ným samoobslužným občerstve-
ním v  lesích. Sen snad každého 
milovníka turistiky či cyklistiky. 
Na mnoha místech Česka jde však 
o  realitu, která je turisty velmi 
pozitivně přijímána. Řeč je o  tzv. 
samoobslužných lesních barech, 
které představují jedinečný záži-
tek spojený s přírodou, dobrodruž-
stvím a  nečekanými objevy. Lesní 
bary jsou specifická místa, kde si 
návštěvník z  připraveného zboží 
sám vezme, co chce a peníze dá do 
kasičky nebo u  nás bude možné 
platit i přes QR kód. Je to jakýsi sa-
moobslužný princip, který zajišťuje 
fungování těchto malých gastrono-
mických rajských zákoutí. Setkat 
se s  občasným neplacením není 
v  lesních barech neobvyklé, ale 
podle provozovatelů převažují vět-
šinou poctiví a  přívětiví kupující. 
Platí se za to, co si vezmete a tímto 
principem je zajištěna dlouhodobá 
udržitelnost. 

Jedno takové místo máme již 
i  v  Liptále. Náš nový lesní bar je 
umístěn ve vnitřních prostorách 
dřevěného Partizánského srubu 
v Lůžku, v Oboře, a bude připraven 
k provozu od 1.7.2024. Před srubem 

bude během sezóny umístěno i pří-
rodní posezení. 

Děkujeme, že se kolem srubu 
i  jinde chováte s  úctou k  přírodě 
i sobě samým!

Martinů Mária
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Klub seniorů slouží seniorům ja-
ko společenské středisko zábavy 
osvěty a  odpočinku. Nabídli jsme 
seniorům prostory pro aktivity 
směřující k  vytváření společenství 
vrstevníků a  navazování nových 
kontaktů, k posílení soběstačnosti, 
k  vytvoření osobního pocitu po-
hody. U nás v Liptále se klub tepr-
ve rozjíždí. Mohou jej navštěvovat 
všichni senioři. 

Tímto je zván kdokoliv do 
Kulturního zařízení Liptál každé 
druhé úterý od 16 hodin, kdy se 
zde senioři setkávají.  Pro bliž-
ší informace můžete kontaktovat 
paní Šimarovou, tel. 739 209 158, 
nebo paní Lánskou, tel. 737 603 044. 

Opravdu jste všichni seniorského 
věku srdečně zváni. Přijďte mezi 
nás!

Na fotografiích: první prezentač-
ní setkání 16.4. a  výlet do Zámku 
Vizovice 13.6.2024.

Děkuji mnohokrát za spolupráci 
s MAS Střední Vsetínsko, které nám 
ze vším velmi pomáhá.   

                                                                                                                                         
Martinů Mária

Všem zájemcům z  řad místních 
občanů i návštěvníků Liptálu ozna-
mujeme, že jsou k  dispozici nové 
reklamní předměty: 
-	 textilní batoh s  bílým logem 

„Liptál v  srdci“, rozměr 35 x  45 
cm. Cena 100,- Kč.

-	 modrá trička s  bílým logem 
„Liptál v  srdci“, na rukávu bílý 
kulatý znak obce. Různé velikosti. 
Cena 200,- Kč.

-	 Dále byly do oběhu zavedeny 
omyvatelné kelímky Nicknack, 
0,5 l, barva průhledná s modrým 
logem „Liptál v srdci“. Cena je 50 
Kč. Potkat se s  nimi již můžete 
na akcích spolků, kde je vybírána 
vratná záloha 50 Kč. 

-	 K  dispozici jsou i  termo kelím-
ky Nicknack na kávu. Barva bílá 
s  hnědým logem „Liptál v  srdci 
- Radost pobýt“. Cena i  záloha je 
stejná, 50 Kč.

Jana Vráblíková

Nový klub seniorů v LiptáleNový klub seniorů v Liptále

Nové reklamní předměty obce LiptálNové reklamní předměty obce Liptál
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ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI 
v Liptále k 31.5.2024v Liptále k 31.5.2024

Evidovaní uchazeči: 29 (38 k 29.2.2024).
Z toho dosažitelní uchazeči: 27 (34 k 29.2.2024).
Podíl nezaměstnanosti: 2,73 (3,47 k 29.2.2024). 

Podíl nezaměstnanosti v okrese Vsetín:
- nejvíce Střelná: 19 evidovaných uchazečů, 5,28 %  
podíl nezaměstnanosti,
- nejméně Horní Lideč: 14 evidovaných uchazečů, 
1,59 %  podíl nezaměstnanosti.

(Zdroj: Úřad práce)

Obec Liptál Vás srdečně zve

v sobotu 13. července 2024 v 16 hodin

do Přírodního kulturního areálu v Liptále
na letní venkovní 

 POSEZENÍ SE SENIORY 

PROGRAM:

* Pozdrav starosty obce
*  Hudba k tanci i poslechu.  

***
Občerstvení zajištěno.

***
Pokud budete žádat odvoz, sdělte to členům komise

nebo na obecní úřad, tel. 571 438 074.
***

Jste co nejsrdečněji zváni!

Ing. Milan Daňa, starosta obce Liptál
a členové Komise pro občanské záležitosti při ZO Liptál

SBĚRNA PRÁDLA V LIPTÁLE BUDE  16.7.2024 SBĚRNA PRÁDLA V LIPTÁLE BUDE  16.7.2024 
z důvodu dovolené z důvodu dovolené ZAVŘENA.ZAVŘENA.

Ramos – Josef Strnadel, CHORYNĚ, tel. 602 730 148, 
trasa 4C, www.ramos.cz 

Činění, příjem zakázek, preparace, prodej, šití 
a opravy výrobků z kůže a kožešin.

Výkup surových králičích kůží: 20 Kč/ks + 18 dkg, 
15 Kč – 18 dkg, 10 Kč – 10 dkg

Liptál, u obecního úřadu, středa, v čase 15:40 – 
15:45: 24.7. * 28.8. * 2.10. * 6.11. * 11.12.2024

ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ 
NA ROK 2024NA ROK 2024

Ordinace 
MUDr. Hana Blanarčíková

OZNÁMENÍ O DOVOLENÉ 

15.7.2024 - 26.7.2024 

Zástup přislíbila v akutních případech 
MUDr. Iva Procházková, 

 od 7:00 do 10:00 h.

Adresa: Tyršova 1320, Vsetín, 
tel. 571 413 285.

V průběhu prázdnin (červenec, srpen) 
nebudou v Liptále ordinace v pátky.

Přeji všem hezké léto a hodně zdraví.
    

MUDr. Hana Blanarčíková
ZS Liptál, ZS Prlov

Ordinace 
MUDr. Hany Garlíkové

Liptál - Vsetín

DOVOLENÁ LÉTO 2024 

1. - 4. 7. 2024 / 5. - 9. 8. 2024
 

Zastupují MUDr. Stejskal Radek 
a MUDr. Dvořáková Marie.

Zástup vyhledejte jen v neodkladných 
záležitostech v ordinační době 

pro nemocné
7 - 11 hod.

Zastupující lékaři nepotvrzují 
lékařské posudky, výpisy ze zdravotní 

dokumentace, pojistky, … atd.
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Cyklobusy Zlínského kraje 2024: Cyklobusy Zlínského kraje 2024: 
rozšířené trasyrozšířené trasy

Z ÚŘEDNÍ DESKYZ ÚŘEDNÍ DESKY
INTEGROVANÁ DOPRAVA ZLÍNSKÉHO KRAJE

DOPRAVNÍ OMEZENÍ
Město Vsetín začalo od neděle 9. června 2024 ve spo-

lupráci s  Ředitelstvím silnic Zlínského kraje (ŘSZK) 
budovat nové autobusové nádraží a  s  tím spojenou 
kompletní dopravní infrastrukturu. To si vynutí dlou-
hodobé omezení dopravy. 

Všechny autobusové spoje budou ze stávajícího ná-
draží vyjíždět kolem věžového domu přes ulici U Hřiště 
na Smetanovu ulici. Na křižovatce zmíněných ulic 
došlo ke změně přednosti v  jízdě tak, že přednost 
budou mít právě autobusy. A  to z  toho důvodu, aby 

během dopravní špičky „neucpaly“ autobusové ná-
draží a  nenabíraly zpoždění. Dále dojde ke snížení 
odjezdových stání pro spoje příměstské i městské hro-
madné dopravy, jejich rozmístění platné od 9.6.2024 je 
přílohou. Počet nástupních ostrůvků stávajícího auto-
busového nádraží bude snížen ze 3 na 2. Pro dopravu 
(vyjma autobusů a  vozidel stavby) bude uzavřena 
komunikace v  části ulice U  Hřiště mezi Smetanovou 
obchodní galerií a stávajícím autobusovým nádražím.

Přístup do dopravního terminálu bude možný pouze 
podchodem z Náměstí Jarmily Šulákové.

Od 1. května 2024 vyjíždějí cyklobusy do hor Zlínského 
kraje. Zájemcům o aktivní trávení volného času jsou 
i letos připraveny některé novinky.

Základní trasy cyklobusů fungují jako v loňském ro-
ce. Jde jednak o cyklobus Zlín – Troják – Tesák – Bystřice 
pod Hostýnem, dále o  linku Vsetín – Velké Karlovice – 

Pustevny a pak o spojení Zlín – Vsetín. Cyklobusy budou 
jezdit o víkendech a volných dnech až do 29. září.  

Novinkou letošního roku je, že ranní cyklobus ze 
Zlína do Vsetína a večerní spoj zpět ze Vsetína do Zlína 
povede přes  Valašskou Polanku, díky čemuž bude do-
stupná nová cyklostezka Bevlava na jižním Valašsku.
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Cyklostezka Bečva organizuje také cyklobus Cyklostezka Bečva organizuje také cyklobus 

O  letních prázdninách od 1. července do 30. srp-
na  budou cyklobusy jezdit i  v  pracovních dnech: ze 
Zlína přes Hostýnské vrchy do Bystřice pod Hostýnem 
stejnou trasou jako o  víkendech, cyklobus ze Vsetína 
pojede ve všední dny přes Velké Karlovice na Pustevny 
a  následně do Rožnova pod Radhoštěm, odkud se od-
poledne přes Dušnou vrátí do Vsetína. „Nově bude také 
fungovat ranní cyklobus Zlín – Všemina – Vsetín. 

 Na Valašsko budou v  sezóně zajíždět i  cyklo-
busy z  jiných krajů. Z  Moravskoslezského kraje 
lze využít cyklobus Nový Jičín – Příbor – Kopřivnice 
– Rožnov pod Radhoštěm – Pustevny/Bumbálka, směrem 
z  Olomouckého kraje pak cyklobus na trase Přerov – 
Valašské Meziříčí – Bumbálka. 

Podrobné informace včetně jízdních řádů budou po 
celou sezónu k dispozici na webových stránkách www.
idzk.cz/cyklobusy. Nebo vám je můžeme na požádání 
přeposlat emailem z OÚ Liptál.

Martin Štětkář
Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje 

(KOVED)

Vážení přátelé Cyklostezky Bečva,
s  radostí Vám oznamujeme, že se nám podařilo 

opět zorganizovat cyklobus, který Vás tento rok bu-
de v  několika termínech vozit až na Makovský prů-
smyk. Cyklobus provozuje TJ Sokol Ústí ve spolupráci 
s Cyklostezkou Bečva. Provozování cyklobusu podpoři-
lo město Hranice, Valašské Meziříčí, Vsetín, Karolinka, 
Lipník nad Bečvou, obec Ústí a Destinační společnost 
Valašsko. Díky nim můžete vyrazit s kolem až na vr-
cholky Beskyd.

Termíny pro rok 2024:
1., 9., 22. a 29 června, 
6., 13., 20., a 27. července, 
3., 10., 18., 24.  a 27. srpna, 
7., 14., 21. a 28., září

Podrobnosti – termíny, ceník, možnost rezervace 
(před každou jízdou je nutné se zaregistrovat) najdete 
na odkaze https://www.cyklostezkabecva.cz/cyklobus

Nechat se s kolem vyvézt na nejhezčí místa Beskyd 
se určitě vyplatí. Výhledy z  hřebenů Javorníků stojí 
za to. Neprohloupí ten, kdo si naplánuje strávit v této 
oblasti více dní. 

Vsetín je srdcem Valašska a je tak ideálním výcho-
zím bodem dobře značených turistických tras různých 
náročností, které vás provedou okolní nádhernou pří-
rodou Hostýnsko-Vsetínských vrchů. 

Valašsko charakterizuje nejen nádherná příroda, ale 
i  typická krajová kuchyně. Valašská kyselica z  kysa-
ného zelí a oblíbený frgál se staly symboly Valašska. 

Stačí jen vzít kolo a  vybrat si místo, kam se ne-
cháte vyvézt. Nástupní místa našeho cyklobusu 
jsou v  Ústí, v  Lipníku nad Bečvou, v  Hranicích, ve 
Valašském Meziříčí a  Vsetíně. První výstupní místo 
je ve Valašském Meziříčí, pak ve Vsetíně, Karolince, 
a nakonec v Makovském průsmyku. 

Tým Cyklostezky Bečva
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Dne 6.4.2024 jste mohli zjistit, jak fungují potravi-
nové banky v  České republice a zároveň obhlédnout 
sklad, který vlastní Potravinová banka ve Zlínském 
kraji v  Liptále.  Návštěvníci, kteří k  nám zavítali, 
se dozvěděli, jak vypadá běžný den v potravinové 
bance, ale také jaké akce během roku pořádáme, 
komu pomáháme a jaké plány máme do budoucna. 
Samozřejmě nechybělo skvělé jídlo, ať už místní guláš 
nebo naše „zachráněné“ pověstné kynuté knedlíky. Na 
své si přišly především děti, pro které byl připraven 
bohatý program. 

Za naši organizaci bych chtěla poděkovat všem, kte-
ří nám s přípravou a organizací této vydařené soboty 
pomohli a podpořili nás. Zároveň na tomto místě chci 
vyjádřit vděk, že můžeme být součástí obce Liptál v tak 
hezké budově, která má kouzlo genia loci a věřím, že 
díky plánům, které máme, ji využijeme v budoucnu 
také ve prospěch obyvatel. 

Sklad jsme pořídili a částečně zrekonstruovali díky 
dotaci Ministerstva životního prostředí a spolufinan-
cování společnosti Kayaku Safety Systems Europe a. 
s. S Obcí Liptál spolupracujeme již několik let a díky 

pracovníkům obecního úřadu se potravinová pomoc 
dostává k  obyvatelům. Stále je spousta jídla, které 
se vyhazuje, a my budeme rádi, když nám pomůžete 
zužitkovat především neprodejné pečivo, ovoce a ze-
leninu, proto se neostýchejte obrátit na pracovníky 
obecního úřadu.

Mým největším pracovním přáním je, jak jsem řek-
la také na místě, abyste byli pyšní, že potravinovou 
banku v Liptále máte. 

Ing. Vendula Kovářová 
ředitelka Potravinové banky ve Zlínském kraji, z. s.

Potravinová banka Zlínského kraje otevírá nový 
sklad v Liptále.

Sklad Potravinové banky Zlínského kraje (PBZK) 
dosud sídlil pouze v  pronajatých prostorách 
v  Otrokovicích. Ten byl však svou velikostí nedo-
stačující, proto vybudovala potravinová banka nový 
sklad v Liptále. Nyní tedy PBZK disponuje hned dvě-
ma úložišti potravin, které bude využívat dle potřeb 
jednotlivých odběratelů v regionu. 

Posláním Potravinové banky ve Zlínském kra-
ji je bojovat proti hladu a  plýtvání potravinami. 
Jejím cílem je získávat zdarma potraviny, a  ty po-
té bezplatně prostřednictvím charitativních orga-

nizací distribuovat dětem a  dospělým v  nepříznivé 
životní situaci. Své služby nyní zkvalitňuje a  rozši-
řuje mimo jiné také díky novému skladu potravin.  
 
„Nový sklad vznikl rekonstrukcí nevyužité budovy 
v Liptále. Díky dotačnímu programu a příspěvku spo-
lečnosti Kayaku Safety Systems Europe a.s. je ukončena 
první fáze rekonstrukce a budova je připravena k užívá-
ní. Tímto všem, kteří pomohli, moc děkujeme,“ vysvět-
lila ředitelka PBZK Vendula Kovářová a  pokračovala: 
„Jsme nadšeni, protože zde vznikl kouzelný malebný 
sklad pro oblast Vsetínska, který je dostatečně prostor-
ný na to, aby zde v budoucnu mohla vzniknout víceú-

Den otevřených dveří v Potravinové banceDen otevřených dveří v Potravinové bance

Potravinová banka aneb Jak to celé začalo?Potravinová banka aneb Jak to celé začalo?
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Představujeme vám naši organizaciPředstavujeme vám naši organizaci

čelová budova, ve které budeme zpracovávat potraviny 
v  transformační kuchyni – například zavařovat, péct, 
vařit marmelády, sušit ovoce, zeleninu a  podobně. 
Budeme zde také vzdělávat malé i velké v oblasti plýtvá-
ní potravinami a ochrany životního prostředí.“

„Potravinová banka Zlínského kraje vznikla v  roce 
2015 a za devět let své existence pomohla mnoha lidem 
v nepříznivé životní situaci. Moc mě těší, že se její služ-
by rozrůstají a díky novému skladu budou lépe obslou-
ženi lidé na Vsetínsku a také příhraniční části našeho 
kraje,“ uvedl místostarosta Vsetína Jiří Růžička, který 
má ve své gesci sociální oblast a zároveň ve svém dří-

vějším působení PBZK spoluzakládal a rovněž několik 
let působil jako její ředitel.

Kam se mohou obrátit lidé, kteří potřebují pomoc od 
potravinové banky?

„Na stránkách www.pbzk.cz  najdete seznam odbě-
ratelů, kteří s námi mají uzavřenou smlouvu. Na ně se 
lze obrátit. Pokud by se jim nepodařilo najít cestu přes 
uvedené odběratele (což jsou sociální organizace, far-
nosti, města a obce), mohou se ozvat přímo nám a my 
se pokusíme najít možnosti, jak pomoci,“ uzavřela 
Vendula Kovářová.

Kdy Potravinová banka ve Zlínském kraji vznikla?
První banka v ČR vznikla v roce 1992 a Potravinová 

banka Zlínského kraje (PBZK) v roce 2015. PBZK je tak 
jednou z  nejmladších potravinových bank v České 
republice, tudíž má výhodu, že při své činnosti čerpá 
ze zkušeností jiných potravinových bank a zároveň 
prostřednictvím České federace potravinových bank 
získává informace o dobré praxi ze západní Evropy. 
Není to však tak, že slepě kopírujeme myšlenky. Pouze 
se inspirujeme a snažíme se je implementovat do 
našeho kraje, protože každé území je jiné a má svá 
specifika, která je potřeba vždy zohlednit. 

Takže každá potravinová banka v České republice 
funguje jinak?

V  zásadě je princip fungování stejný, protože mu-
síme dodržovat standardy, díky kterým plníme pod-
mínku pro svoje členství v České federaci potravino-
vých bank a užívání chráněné známky „potravinová 
banka“. Zároveň však každá banka má své vlastní 
IČO, takže máme možnost si činnosti korigovat tak, 
jak nám to přijde v  regionu nejefektivnější. Nelze 
podle mého názoru využívat např. praktiky Prahy 
či Brna v našich malých městech. My jsme měli do-
nedávna problém motivovat organizace, aby se stali 
našimi odběrateli. Před dvěma lety odebíralo přibliž-
ně 50 organizací, nyní už je jich přes 100 a hlásí se 
nám další.

Kdo vlastně stál u zrodu Potravinové banky ve 
Zlínském kraji?

Byli to Jiří Růžička z Elimu Vsetín, o. p. s., Michal 
Trčálek z  Azylového domu pro ženy a matky o. p. 
s. také ze Vsetína a Kateřina Pivoňková ze zlín-
ské Naděje. 

Takže zastoupení ve Vsetíně máte od počátku?
Ano, naše aktivity jsou zde velmi rozšířené. Zároveň 

však cítíme podporu celého kraje a také my se sna-
žíme nezapomenout na žádnou oblast. V  posledních 

měsících jsme vedli intenzivní vyjednávání v  tzv. 
bílých místech na mapě kraje, kde jsme dosud nepů-
sobili. Podařilo se nám nastavit spolupráci se všemi 
příhraničními částmi kraje, za což jsme velmi rádi. 
Do těchto oblastí budeme dojíždět a vozit balíčky. 
Chápeme, že by bylo nerentabilní ze vzdálených ves-
nic dojíždět do našich skladů. Často totiž tuto činnost 
v malých obcích dělají samotní starostové.

Jaká další specifika má Zlínský kraj?
Často bojujeme se studem obyvatel. Bojí se říct si 

o pomoc, a nám je to líto, protože nezřídka máme 
spoustu potravin, které jsme zachránili před likvidací 
a nejsme schopni je udat. Vyžadují často další zpraco-
vání, případně se jedná o potraviny, ke kterým je zá-
kladní potraviny potřeba dokoupit. Klienti sociálních 
služeb obvykle nejsou schopni vařit např. z  důvodu 
handicapu, příp. nemají možnost, kde vařit. Sociální 
pracovníci se snaží lidem věnovat a učit je s  potra-
vinami nakládat. Je to však těžké, protože potraviny 
jsou často specifické a máme je nárazově a pokud se 
něco vařit naučí, nemusí se k nám tyto potraviny už 
nikdy dostat. Proto vznikl projekt Výdejen, abychom 
dostali zachráněné potraviny blíže obyvatelům, kteří 
vaří a umí si s  nimi poradit, a tak společně s  námi 
budou chránit životní prostředí. 

Vy jste vlastně takoví „záchranáři“?
Ano, přesně tak. Tato činnost je přibližně 80 % naší 

každodenní práce. Snažíme se chránit životní pro-
středí. Jezdíme po kraji a sbíráme potraviny, které 
jsou již neprodejné, případně vznikl nějaký zdravot-
ně nezávadný problém při jejich výrobě, např. mají 
špatnou gramáž či etiketu. Získané produkty dáváme 
lidem, kteří je dále zužitkují a věříme, že jim udělají 
radost a pomohou v  mnohdy napjatém rozpočtu. 
Často si nás všichni spojují pouze se Sbírkou potra-
vin, která však opravdu činí velmi malou část našich 
aktivit. Je však pro nás velmi důležitá. Kvalitní tr-
vanlivé potraviny se k nám jinak příliš nedostávají, 

http://www.pbzk.cz
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takže se vždy na Sbírku potravin těšíme. Je to pro nás 
jakýsi svátek solidarity.

Co Vás vedlo k tomu pořídit sklad právě v Liptále?
Bylo to tak, že jsme nechtěli stavět na zelené louce, 

ale chtěli zrekonstruovat nevyužité stavby.  Musíme 
říct, že se situace takhle vyvinula. Byla spousta mož-
ností ve hře, ale koupit sklad z  dotačního programu 
není úplně jednoduché. Musíte nemovitost sehnat 
v časovém horizontu a majitele přesvědčit, aby vyčkal 
na finance, protože na platbu čeká přibližně půl roku. 
Většina organizací nechce pro zboží dojíždět přes Zlín 
až do Otrokovic a opačně, takže to budeme mít takhle 
hezky rozdělené. Časem bychom však na Zlínsku chtě-

li koupit velký vlastní sklad a  rekonstrukci v  Liptále 
dotáhnout do konce. Ale čeká nás ještě kus práce. 

Jaká je Vaše představa o koncových klientech?
S  projektem Výdejen se nám otevřely nové mož-

nosti, které jsme si přáli. Chceme obsloužit osamělé 
seniory, samoživitele, lidi v  náhlé nepříznivé si-
tuaci, lidi s  handicapem apod. Předáváme balíčky 
přímo lidem, ale opět je to ve spolupráci s  odbě-
ratelskou organizací. Rádi bychom však také našli 
cesty do škol, školek, na různé akce, kde nám lidé 
pomohou zužitkovat potraviny, o které již není zá-
jem u našich odběratelů ani v jiných potravinových 
bankách.

I tentokrát jsme se zapojili do celorepublikové akce 
„Ukliďme svět, ukliďme Česko“, protože bohužel stále 
je naše okolí znečišťováno bezohlednými lidmi. 

Letošní úklid byl naplánovaný na začátek dubna, 
a  to konkrétně na den 6.4.2024. Letos byla tato akce 
spojena se slavnostním otevřením Potravinové banky 
v Liptále, protože tyto dvě akce spolu souvisí - obě mají 
za úkol pomáhat ostatním. 

I letos se sešlo hodně lidí, kteří chtějí pomoct s úkli-
dem. Nejvíce odpadu bylo již tradičně podél hlavní 
silnice. Do úklidu se během týdne také zapojila místní 
škola i školka. 

Moc děkujeme všem, kteří se do úklidu našeho okolí 
zapojili. Díky Vám je naše příroda a naše životní pro-
středí zase o trochu čistější.  

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství
UKLIĎME OBEC LIPTÁL
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Zdroj: Jalovec 12.3.2024

Rozpis svozu odpadůRozpis svozu odpadů

2024

Komunální odpad  
POPELNICE

ČERNÉ pytle

ČTVRTEK – 1 x za 14 dnů

PLASTY – PET
žluté pytle

STŘEDA
PAPÍR

modré pytle

PONDĚLÍ
NÁPOJOVÉ KARTONY 

Tetra Pack - oranžové 
pytle

červenec 11, 25 17 22

srpen 8, 22 14 19

září 5, 19 11 16

říjen 3, 17, 31 9 14

listopad 14, 28 6 11

prosinec 12, 26 4 9
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Máte již uhrazeny poplatky – upomínka  Máte již uhrazeny poplatky – upomínka  

Osvědčení o úspoře emisí za rok 2023Osvědčení o úspoře emisí za rok 2023

Odpad tam, kam patříOdpad tam, kam patří

Připomínáme všem, kteří dosud nemají uhrazeny 
poplatky za odpady a psy, aby tak neprodleně učinili. 
Splatnost těchto částek je každoročně do konce břez-
na. Kdo jste ještě nestihli, můžete tak učinit hotově 
nebo kartou v informačním centru, na obecním úřadě 
nebo přímo na účet obce. 

Po zaplacení poplatku obdržíte známku na popel-
nici pro rok 2024 a  barevné pytle na tříděný odpad. 
Upozorňujeme, že pokud nebudete mít po tomto ter-
mínu přilepenu známku na popelnicích pro rok 2024, 
nebudou vám vyváženy.

Výše poplatků: 
- 400 Kč/osoba/rok za osobu s trvalým pobytem, 

- 400 Kč/rok/objekt, kde není nikdo hlášen k trva-
lému pobytu, 

- pes 150 Kč/rok bez ohledu na část obce, další pes 
150 Kč/ rok

Číslo účtu obce: 6724851/0100, variabilní symbol: 1340 
a číslo popisné/evidenční objektu. 		         (jv)

V roce 2023 bylo díky recyklaci a  využití papíru, 
plastů, skla, kovů, nápojových kartonů a  dalších 
komodit v  rámci tříděného sběru a  využití odpadů 
v  systému EKO-KOM uspořeno 26,5 mil. GJ energie 
(v  r. 2022 - 24,5 mil. GJ energie), tedy zhruba tolik, 
kolik v  průměru spotřebuje za rok více než 426 ti-
síc domácností (v  r. 2022 - 376 tisíc domácností). 
V případě tolik diskutovaného globálního oteplování 
přispěl systém tříděného sběru a  využití odpadů 
EKO-KOM ke snížení emisí o  999 054 tun CO2 ekvi-
valentu (z toho 428 916 tun biogenního a 570 138 tun 
fosilního CO2 ekv.). (V roce 2022 to bylo 902 970 tun 
CO2 ekvivalentu.)

* Biogenní CO2 ekv. - skleníkové plyny pocházející 
z  biomasy, které by byly později uvolněny v  rámci 
jejího přirozeného rozkladu či požáru. Při udržitel-

ném využívání biomasy nedochází k  narušení uh-
líkové bilance v  systému atmosféra-biosféra, resp. 
uvolněný uhlík je opětovně absorbován při procesu 
fotosyntézy.

* Fosilní CO2 ekv. - skleníkové plyny uvolněné z fo-
silních paliv (ropa, uhlí, zemní plyn), tedy zásobníků 
uhlíku, které vznikaly miliony let a jejich intenzivní 
spalování vede k  narušení uhlíkové bilance. Tím 
nedochází pouze ke globálnímu oteplování, ale také 
k okyselování vod a půd.

Pozn: Uvedené úspory a snížení představují emise 
a energie, kterým se předešlo nahrazením primární 
suroviny surovinou druhotnou.

Na přiloženém Osvědčení jsou uvedeny výsledky 
za rok 2023, kterých jsme dosáhli v naší obci, a tím 

Zaznamenali jsme několik připomínek i  z  řad ob-
čanů, že ne vždy je vyprodukovaný odpad ukládán 
správně do nádob, které jsou k tomu určeny. 

Proto prosíme, abyste dbali na to, kam odpad uklá-
dáte. Například elektroodpad by neměl končit v popel-
nicích v komunálním odpadu. Také ne jen u popelnic. 
Viz foto.

I na hřbitově prosíme dávejte pozor, aby v kontejne-
rech na bioodpad, kde patří pouze zelený odpad - trá-
va, chvojí, přírodní věnce, odkvetlé živé květiny atd., 
aby tam nekončily i plastové nebo i skleněné nádoby, 
plastová výzdoba (květináče, vázy, kahánky, umělé 
květiny), které se mají ukládat zvlášť na jiné místo, 
k tomu určené. 				           (jv)

Děkujeme, že třídíte odpad!
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ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022 ROK 2023

1. čtvrtletí 24,597 tun 34,599 24,362 19,990 13,570 12,660

2. čtvrtletí 60,255 43,265 50,519 25,110 31,680 14,380

3. čtvrtletí 36,130 60,127 31,807 23,360 17,550 14,210

4. čtvrtletí 49,540 38,021 37,255 26,345 22,000 19,750

CELKEM 170,522 tun 176,012 tun 143,943 94,805 84,800 61,000

v celkové 
částce Kč 167 171,00 191 803,50 188 271,00 209 895,50 216 856,50 239 222,00

Z uvedeného vyplývá, že třídit odpad má opravdu smysl. Děkujeme vám, že třídíte odpad.  
Na základě informací poskytnutých společností EKO-KOM zpracovala

Jana Vráblíková

přispěli ke zlepšení životního prostředí a snížení uh-
líkové stopy.EKO-KOM, a.s.

Obec Liptál v  tomto systému EKO-KOM vytřídila 
a předala k využití vytříděný odpad: 
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1. brigáda na zámku pro veřejnost1. brigáda na zámku pro veřejnost

Dětské strašidelné prohlídkyDětské strašidelné prohlídky

Ve čtvrtek 11. 4. 2024 proběhla na zámku 1. brigáda 
pro veřejnost. Společnými silami jsme vyklidili celé 
levé přízemí zámku v  Liptále. V  této části je celkem 
5 místností, kde bychom rádi postupně udělali další 
expozice, tentokrát v duchu služebnictva, neboť to tuto 
část zcela jistě v minulosti využívalo.

Na brigádu přijela natáčet také reportérka Českého 
rozhlasu Gabriela Hykl. Odkaz na reportáž zde: 

https://zlin.rozhlas.cz/leta-zavreny-zamek-v-lipta-
le-na-vsetinsku-ozivuji-mistni-nadsenci-uz-brzy-po-
zvou-9214933

Všem pomocníkům děkujeme.

V pátek 3. května 2024 patřil zámek dětem. Uspořádali 
jsme pro ně dětské strašidelné kostýmované prohlíd-
ky - O zakleté princezně. Při této akci jsme také poprvé 
navštívili levé boční přízemí zámku. Celý zámek se 
zahalil do pavučin a strašidelných dekorací. Výzdobu 
také krásně doplnily zapůjčené panenky z  místního 
Muzea panenek a hraček na Pustém. 

Děti tentokrát provedly zámkem komorné a  v  jed-
notlivých místnostech čekalo omšelé služebnictvo 
s  jednoduchými úkoly. Díky splnění úkolů pak děti 

společně vysvobodili princeznu ze zakletí zlé čaroděj-
nice.

Po dobu prohlídek byl také otevřený zámecký šenk 
s občerstvením, rovněž ve strašidelném duchu. 

Fotografie z  prohlídky je možné prohlédnout na 
tomto odkazu (autor Josef Londa): 

https://www.rajce.idnes.cz/ozef/album/zamek-
-liptal-o-zaklete-princezne
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Napsali o násNapsali o nás

Dary do zámkuDary do zámku
I nadále dostáváme poměrně velké množství darů, 

za které jsme moc vděční. Dostali jsme např. různé 
staré zemědělské předměty, nádobí, truhly a  také 
jeden skleník, za který jsme moc vděční. Pokud by 
doma ještě někdo měl nevyužitý skleník, rádi se jej 
ujmeme. 

Většina darů pochází z naší obce. Až Prahy k nám 
dorazilo deset krásných obrazů, které daroval 
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Od června do října je zámek otevřený pro veřejnost. 
Každou první neděli v  měsíci je tak možné navštívit 
zpřístupněné části zámku, a  to v  rámci komentova-

ných prohlídek s  průvodcem. Prohlídky budou vždy 
odpoledne, v časech 14:00, 15:00 a  16:00. Na tyto pro-
hlídky není potřeba rezervace.

Návštěvní doba na zámkuNávštěvní doba na zámku

Antikvariát U mušle Sv. Jakuba - manželé Krausovi. 
Všechny obrazy už mají své místo v 1. patře zámku.

Za všechny dary moc děkujeme. 

Věrka Dorušková, 
zamek@liptal.cz
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Z obecní knihovnyZ obecní knihovny

Tradiční Pasování prvňáčků za rytíře – ochránce 
knih proběhlo v  naší knihovně v  pondělí 29. dubna 
2024. 

Pasování zúčastnilo 13 žáčků první ZŠ Liptál s paní 
učitelkou Haničákovou, rytířem Martinem, a  paní 
knihovnicí ze Vsetína a z Liptálu. 

Ještě před samotným pasováním se po krátkém při-
vítání musely děti prokázat znalostmi písmen a zod-
povědět 10 velmi těžkých otázek v Pohádkovém kvízu. 

A protože všechno věděly a správně zodpověděly, ná-
sledoval slib ochránců knih. 

Děti byly poté, co slíbily, že budou knihy chránit, 
pasovány na rytíře ochránce knih opravdovým me-
čem rytíře Martina a od paní knihovnice dostal každý 
Pasovací diplom, detektivní knížku z edice První čtení 
Velký detektiv a přihlášku do knihovny.  

Na závěr paní knihovnice přečetla dětem krásnou 
pohádku V knihovně je lev, která se všem moc líbila.

Pasování jsme si moc užili a těšíme se, že nově pa-
sovaní rytíři – ochránci knih budou navštěvovat naši 
knihovnu co nejčastěji.

Alena Malčíková, knihovnice 

V sobotu 20. dubna 2024 jsme 
se sešli v  knihovně v  Liptále, 
abychom si vyměnili vlastní vý-
pěstky a  ty nadbytečné nabídli 
těm, kterým se neurodilo, nebo 
nestačili zasadit. 

Sešlo se nás asi 8 zahrádkářek 
a  během dvou hodin jsme se 

podělily o zkušenosti se sázením a pěstováním nejen 
zeleniny, ale také květin, keřů, stromků, pokojových 
květin a všeho ostatního, co se zahrádkaření týká. 

V  nabídce jsme měly sazenice rajčat všech barev, 
druhů i velikostí (červená, žlutá, oranžová, tygrovaná, 
černá i hnědá), papriky sladké i ostré, celer, brokoli-
ce, okurky, slaměnky, jedlá mochyně, dvě orchideje 

a semínka fazolek, dýní, hrášku, drobných slunečnic, 
afrikánů a dalších.

Zájemci o  sazenice a  semínka, kteří přišli i  přes 
nevlídné počasí, si nakonec odnesli všechno, a  ta-
ké my, zahrádkářky, jsme si 
vlastně nakonec odnesly více, 
než jsme přinesly.

Všem moc děkujeme a  těší-
me se na ODKOPKOVOU BURZU, 
která se bude konat v  sobotu 
5.10.2024 a  bude se týkat od-
kopků rostlin, cibulek, strom-
ků, keřů a sklizených semínek.

Alena Malčíková, knihovnice

Pasování žáků 1. třídy ZŠ Liptál za čtenáře knihovny

JARNÍ BURZA SEMÍNEK A SAZENIČEK SE POVEDLA

Místní knihovna LIPTÁL 
bude z důvodu čerpání dovolené

UZAVŘENA v týdnech
15. – 21.7.2024
9. – 15.9.2024

Děkujeme za pochopení.

OTEVÍRACÍ DOBA:	 STŘEDA	 15 – 17 HOD
	 PÁTEK	 15 – 17 HOD

Webové stránky knihovny: knihovna.liptal.cz
Info: Před naší knihovnou máme krásnou modrou 
knihoschránku, do které můžete vracet vypůjčené 
knihy a časopisy mimo otevírací dobu knihovny. 
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Pravidelné zkoušky a akce v KZPravidelné zkoušky a akce v KZ

Plán známých akcí v Liptále pro rok 2024Plán známých akcí v Liptále pro rok 2024

Den Název akce Začátek Pořadatel Kde

po FS Malá Lipta  17-19 FS Lipta Liptál KZ

 FS Lipta – Senioři 19-22   

út Mateřské centrum Maminec 09-11 Dominika Krieglerová klubovna I. patro

Klub seniorů 16 Kultura OÚ KZ

 FS Lipta – Malůšata 17-18 FS Lipta Liptál KZ

 Cvičení TABATA 18-20 Michaela Šťastná KZ

st FS Malá Lipta  17-19 FS Lipta Liptál KZ

 FS Lipta – Základ 19-21:30   

čt Cvičení TABATA a kruhový trénink 18-20 Michaela Šťastná KZ

pá Cvičení s vlastní váhou 17-18:30 Kultura OÚ KZ

 Dechovka Liptalanka  19-22 Jaroslav Hruška klubovna I. patro

so různé akce  průběžně v roce KZ

ne Dechovka Liptalanka (dle potřeby) Jaroslav Hruška klubovna I. patro

Mimo tento pravidelný provoz se konají jednorázové kulturní akce.
Žádáme všechny vedoucí souborů, složek a spolků, aby sledovali aktualizovaný plán akcí a podle toho si 

plánovali zkoušky v kulturním zařízení. Někdy totiž může dojít k překrytí termínů zkoušek a mimořád-
ných akcí, kterým jsme nuceni dát přednost.

ČERVENEC        

29.6.-7.7. 12. letní múzický kemp ve Vizovicích - tábor   ZUŠ Morava Vizovice Revika

6.7. Pivní slavnosti 20:00 Šťastný D., Vizovice KA

7.7. Vzpomínkové setkání na svátek M. Jana Husa 17:00 ČCE Liptál Kopec U Hrušků

7.7. Běžné prohlídky zámku s průvodcem   Zámek Liptál Zámek Liptál

13.7. 7. Letní posezení se seniory 16:00 Obec Liptál KA

20.7. Myslivecké odpoledne 14:00 MS Brdisko Liptál KA

29.7.-2.8. Fotbalový příměstský tábor - děti 5-8 let   ZŠ Liptál ZŠ a Areál FK

SRPEN        

3.8. 10. Liptálský gulášfest 15:00 Obec Liptál KA

4.8. Běžné prohlídky zámku s průvodcem   Zámek Liptál Zámek Liptál

10.8. Soukromá akce    KZ

12.-18.8. Příměstský tábor Jonáš - pro děti 6-12 let   ČCE Liptál Fara ČCE Liptál

17.8. Celtic Riders motopárty - akce nejenom pro 
motorkáře konaná na podporu Diakonie VS 13:00 Celtic Riders, 

Diakonie Vsetín KA

17.8. Liptálský volejbalový den 09:00 KVN Liptál Areál FK

17.8. Soukromá akce   KZ

19.-23.8. Indiánské léto - příměstský tábor ZŠ Liptál   ZŠ Liptál ZŠ Liptál

21.8. Kino na zámek - Zbojník - Poďme chlapci, 
poďme zbíjat (drama, Valašsko, 2023) 20:30 Obec a FS Lipta Zámecký park
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22.8. Kino na Zámek - Koucour v botách: Poslední 
přání (animák, 2022) 20:30 Obec a FS Lipta Zámecký park

24.8. Slavnostní otevření - Muzeum Jana Kobzáně 11:00 Obec Liptál Muzeum

21.8.-26.8. MFF 54. Liptálské slavnosti   Obec a FS Lipta KA, KZ

30.8. Vzpomínková akce 80. výročí letecké bitvy nad 
Bílými Karpaty (29.8.1944) 16:00 Obec Liptál ad. Liptál, 

Na Bařinách

31.8. Soukromá akce   KZ

ZÁŘÍ        

1.9. Běžné prohlídky zámku s průvodcem   Zámek Liptál Zámek Liptál

2.9. Začátek školního roku   ZŠ Liptál ZŠ Liptál

7.9. 4. Liptálský kyseličák 15:00 Obec, Vráblíková J. KA

21.9. Zvěřinové hody 14:00 MS Brdisko Liptál KA

28.9. Soukromá akce   KZ

29.9. Liptálská pouť 09:30 ŘK církev ŘK kostel

ŘÍJEN        

5.10. Podzimní odkopková burza rostlin 14 - 16 Místní knihovna KZ

6.10. Běžné prohlídky zámku s průvodcem   Zámek Liptál Zámek Liptál

11.-12.10. Zámecké dny - večerní kostýmované prohlídky 
o rodině Stommů   Zámek Liptál Zámek Liptál

11.-12.10. Soukromá akce   KZ

29.-30.10. Podzimní prázdniny v ZŠ   ZŠ Liptál  

LISTOPAD        

30.11. Adventní jarmark 14 - 17 SRPŠ ZŠ Liptál KA

30.11. Rozsvícení vánočního stromečku a betlému 16:30 Obec Liptál Před radnicí

PROSINEC        

1.12. Adventní koncert v kostele ČCE 15:00 ČCE, H. Vaculíková Kostel ČCE

7.12. Posezení se seniory 14:30 Obec Liptál KZ

7.12. 25. Mikulášská jízda 14:00 Obec a FS Lipta obec

8.12. Vánoční koledování 15:00 FS Lipta Liptál Sál ZUŠ 

12.12. Vánoční besídka DD Liptál 15:00 DD Liptál, 
Kamasová KZ

14.12. Mikulášský volejbalový turnaj 08:00 KVN Liptál Tělocvična ZŠ

14.12. Živý betlém 13:30 SRPŠ ZŠ Liptál KA

26.12. Štěpánská zábava 20:00 FK Liptál KZ

01.01.2025 Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí

Přehled je průběžně doplňován a upravován. Změna programu vyhrazena.

Zkratky: KZ - Kulturní zařízení při OÚ Liptál, KA – Přírodní kulturní areál Liptál, VZM - Velká zasedací místnost 
OÚ Liptál, Areál FK – areál fotbalového klubu, sportovní areál, HZ - hasičská zbrojnice, Sál ZUŠ – sál ZUŠ Morava 
ve 2, patře budovy MŠ, ZŠ tělocvična – boční vchod od hl. cesty, KVN – Klub volejbalových nadšenců, Klubovna 
OÚ – klubovna v 1. patře OÚ
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Regionální hra Poznáváme Valašsko Regionální hra Poznáváme Valašsko 
s medvědem Jurou odstartovala 1. června s medvědem Jurou odstartovala 1. června 

Poznejte kouzlo Valašska s medvědem Jurou a za-
pojte se do soutěže o ceny.

Užijte si léto s regionální hrou, která vás provede 
dvaceti atraktivními místy na Valašsku. Medvěd 
Jura se již šestým rokem toulá po Valašsku a  pro 
návštěvníky vybírá známé i  méně známé turistic-
ké cíle, na kterých zanechává svou stopu v podobě 
razítka.

„Medvěd Jura se v  minulých ročnících podíval už 
na 100 zajímavých míst na Valašsku a  letos plánu-
je navštívit dalších dvacet cílů,“ prozrazuje Martina 
Hovořáková z  Destinační společnosti Valašsko, která 
hru pro návštěvníky Valašska připravuje a  dodává: 
„Stejně jako v loňském roce jsme si pro všechny zapo-
jené hráče připravili i  fotosoutěž. Všichni, kterým se 
podaří vyfotit alespoň tři sochy nebo sousoší medvěda, 
uvedené v hrací brožurce, budou zařazeni do slosování 
o  ceny starostů měst Vsetín, Rožnov pod Radhoštěm 
a Valašské Meziříčí. Fotografie zašlete i se jménem na 
mailovou adresu regionalnihra@gmail.com,“ zmiňuje 
letošní bonusovou cenu Martina Hovořáková.

Přidejte se k nám, hra odstartovala 1. června a soutě-
žit můžete až do 30. září. Hrací brožurky, které na zad-
ní straně obsahují hrací plánek, kam budete otiskovat 
razítka, si můžete za 30 korun zakoupit v  IC Liptál, 
seznam dalších naleznete na hra.visit-valassko.cz. 
Všechna razítka jsou umístěna v přírodě a najdete je 
v bezprostřední blízkosti daného místa. K razítku vás 
zavedou GPS souřadnice, které si můžete naskenovat 

pomocí QR kódu uvedeného v hracím plánku. Na kaž-
dém místě s razítkem je QR kód, který nahradí případ-
né chybějící razítko v aplikaci naší hry.

Pro zapojení do finálního slosování o  více než 
100  hodnotných cen je nutné odevzdat hrací plánek 
se všemi dvaceti razítky do vybraných informačních 
center na Valašsku, kde na každého bude čekat pa-
mětní list. 

Využít můžete také možnost hrát s námi a sbírat „ra-
zítka“ online v  naší internetové aplikaci. Potřebujete 
chytrý telefon, mobilní data a registraci v internetové 
aplikaci mobilni.app/web/poznavamevalassko. Zúčastníte-
li se hry na této elektronické platformě, stačí odevzdat 
hrací kupón z brožurky se stejnou emailovou adresou, 
ze které jste po sejmutí 20 navštívených míst získali 
potvrzení o návštěvě daného místa a požádali o výhru.

Slavnostní vyhodnocení a  předání cen je napláno-
váno na sobotu 26. října 2024 na společném setkání 
v  Janíkově stodole, v  areálu Dřevěného městečka 
Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm.

Podrobné informace naleznete na hra.visit-valassko.cz. 
Hodně zdaru v hledání a objevování Valašska a pří-

jemnou zábavu přeje Destinační společnost Valašsko 
a medvěd Jura!
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Jsme součástí Vrchařské koruny ValašskaJsme součástí Vrchařské koruny Valašska
V  březnu 2024 bylo představeno 

tradičních 50 vybraných vrcholů. 
Jejich výčet a všechny podrobnosti 
najdete na webu www.vkv-bike.cz . 
Víte, že jedním ze zařazených míst 
je i Liptál? Konkrétně Vyhlídka nad 
obcí – s oknem.

Co je VKV?
Onsemi Vrchařská korunu 

Valašska (VKV) je primárně cy-
kloturistický projekt, nikoliv zá-
vod. Soutěží se ve 3 kategoriích 
a v 10 různých soutěžích. Držitelem 
VKV se stává každý biker, který 
v  daném období  zdolá  na jízdním 
kole (pozor:  nikoliv na elektrokole 
– pro elektrokola je vyčleněna ved-
lejší kategorie VKV bez bariér) všech 
20 předepsaných vrcholů. Jako dů-
kaz je třeba na každém vrcholu se 
vyfotit tak, aby bylo patrné, že jde 
o daný vrchol. Fotodokumentaci si 
účastníci ukládají do svého účtu 
(profilu) na webu www.vk-bike.

eu (noví účastníci se zde musí 
předem zaregistrovat). Ve chvíli, 
kdy si v profilu uloží fotky ze všech 
vrcholů, pořadatelům bude auto-
maticky doručena výzva ke kontro-
le. A pokud ta proběhne bez závad, 

stává  se účastník držitelem VKV. 
Termín konání je od 29. března do 
30. listopadu 2024.

Jana Vráblíková
Zdroj: www.vkv-bike.cz
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Život napříč kontinenty Hany HnilicovéŽivot napříč kontinenty Hany Hnilicové
Autentický cestopis o životě mezi 

Amerikou a Evropou, takovou nám 
15. května 2024 udělala Hanka krás-
nou přednášku v sále ZUŠ Liptál.

Poslechli jsme si, jaké to je sku-
tečně žít v Jižní, střední či severní 
Americe, nebo i  v  nejodlehlejších 
koutech Evropy. Tak, jak nám to 
žádný průvodce nepoví.

Inspirovali jsme se cizokrajnými 
kulturami, tradicemi, místy i  pří-
běhy. Za 12 let zkušeností života 
v  zahraničí bylo mnoho inspirují-
cích zážitků.

Hance mnohokrát děkujeme 
a přejeme na jejich cestách, ať se jí 
po všech směrech daří! A těšíme se 
za rok na další přednášku!

Martinů Mária
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
ČERVENEC – SRPEN - ZÁŘÍ 2024

60 let
Červenec	 Macíková Monika, Dolansko
Srpen		  Geržová Jana, Háj
Září		  Wiseman Edita, Kopřivné

65 let
Červenec	 Smílková Hana, Háj
Srpen		  Horký Milan, Lopuník
	
70 let
Červenec	 Švecová Jaroslava, Dolansko
		  Kratina Miroslav, Střed
Srpen		  Škrabánek Vladimír, Háj
		  Machalová Božena, Hluboké
Září		  Machala Pavel, Hluboké
		  Matoška Karel, Dolansko
	
75 let
Červenec	 Marková Milena, Dolansko
Srpen		  Šimarová Eva, Dolansko
		  Pecuchová Ladislava, Pusté
Září		  Řádková Marta, Dolansko

80 let
Červenec	 Komorková Jaroslava, Lopuník
		  Valchář Jan, Výpusta
Září		  Malotová Marcela, Háj

81 let
Červenec	 Smilek Petr, Dolansko
Září		  Davídek František, Dolansko

82 let
Červenec	 Vrlíčková Ludmila, Pod Hranicí
	
85 let
Červenec	 Valchářová Františka, Lůžko
Srpen		  Obadalová Emilie, Dolansko

86 let
Červenec	 Tomanová Ludmila, Helštýn
Srpen		  Hrbáčková Věra, Dolansko
		  Šťastný Jan, Hořansko

87 let
Srpen		  Mrnuštíková Růžena, Dolansko

88 let
Červenec	 Vaculík Jan, Na Špici
Září		  Čala Antonín, Střed

92 let
Červenec	 Daňa Josef, Kopřivné

94 let
Srpen		  Dědek Viktor, Střed

Společenská kronikaSpolečenská kronika

Úmrtí 
Březen	 Šimečková Iva, Střed
	 Tomeček Petr, Vsetín, rodák z Liptálu 

Střed
Květen	 Víchová Anna, Na Špici
	 Smilek Josef, Vsetín, rodák z Liptálu – 

Dolanska
Červen	 Hajdík Miroslav, Vsetín, učitel 
	 v Liptále, člen CM Lipta Liptál, housle
	 Zgarba František, Lhota u Vsetína

Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Narozeni
Únor	 Novosad Lukáš, Sadová
	 Lažová Sofie, Dolansko
Březen	 Pláničková Eliška, Helštýn
Květen	 Bořuta Martin, Střed
Červen	 Vaculíková Mariana, Škurňův dvůr

Rodičům blahopřejeme.

Přihlášeni 
Březen	 Mikušová Miroslava, Dolansko
Duben	 Vítková Zdenka, Bařiny
	 Dimitriadisová Jana, Dolansko		
	 Dimitriadis Lazaros, Dolansko
Květen	 Gavendová Monika, Střed
	 Buriánek Miloslav, Na Špici 
Červen	 Stejskal Martin, Střed

Odhlášeni 
Dle dostupných informací se od března 2024 

nikdo z obce neodhlásil.

Sňatky 
Červen	 Mikulec Petr, Dolansko + Alena 

Ernestová, Vsetín
Novomanželům blahopřejeme.

O žádných jiných sňatcích nemáme informace.

95 let
Červenec	 Šimarová Rut, Dolansko

98 let
Září		  Smilková Blanka, Dolansko

Oslavencům srdečně blahopřejeme!
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Vzpomínky

Neplačte, že jsem odešla,
ten klid a mír mi přejte,
jen v srdci věčnou vzpomínku
si na mne zachovejte.

Dne 5. června 2024 jsme vzpomněli 
20 let od úmrtí naší maminky, 
babičky a prababičky, paní 

Ludmily Frýdlové 
z Liptálu č. 365 – Sadové.

Za pozůstalou rodinu syn Karel s manželkou, 
vnoučata Jana, Michaela, Karel, Lenka, Zdeněk, 
Miroslava, Petr a Libor, pravnoučata Marek, Jiří, 
Dominik, Beátka, Tobiášek, Nikola, David, Romana 
a Matyáš.

Jak tiše žil, tak tiše odešel,
skromný ve svém životě,
velký ve své lásce a dobrotě.

Dne 1. července 2024 by se dožil 100 let 
náš drahý tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan

Emil Janíček 
z Liptálu č. 77.

Zároveň jsme si 30. června 2024 připomněli 27 let 
od jeho úmrtí. 

Jediná na světě, kdo by ji neměl rád,
jež umí odpouštět a tolik milovat,
která vždy potěší, tak měkce pohladí,
jediná na světě, jež nikdy nezradí.

Dne 12. května 2024 by se dožila 89 let 
naše milovaná maminka, babička 
a prababička, paní

Marie Janíčková 
z Liptálu č. 77.

Dne 8. července 2024 vzpomeneme 2. smutné výročí 
od jejího úmrtí.

Kdo jste je měli rádi, vzpomeňte s námi. S láskou 
vzpomínají dcery Marie a Ludmila s rodinami.

S úsměvem na tváři Tě každý znal,
všem jsi ochotně pomáhal.
Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene,
kdo Tě měl rád, nezapomene.

Dne 15. května jsme si přopomněli 1. rok 
od úmrtí našeho strýce, pana

Metoděje Vodáka 
z Liptálu č. 77.

Dne 2. července 2024 jsme vzpomněli jeho 
83. nedožité narozeniny.

Nikdy nezapomenou neteře a synovec s rodinami.

Umlklo stromů šumění
A vánek sotva dýše
Utichlo srdce znavené tak tichounce, tak tiše

Dne 7. března 2024 uplynulo 31 let, 
co nás opustila naše milovaná babička, 
paní

Anna Kachtíková, rozená Mikšíková 
z Liptálu – Kopřivného č. 307.

S láskou a úctou vzpomínají vnuk Jan s manželkou 
Hankou, Anička, snacha Anna a ostatní rodina 
a přátelé.

Slunce nad krajem zapadlo do polí,
Tvé srdce ztichlo, už tě nic nebolí.
Odešel jsi tiše, i když naplno jsi žil,
bylo nám ctí, že jsi tu s námi byl.
Skromný ve svém srdci a v životě,
velký ve své lásce a dobrotě.

Dne 18. dubna 2024 uplynulo 7 let, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný 
a milující tatínek, manžel, pan 

Jan Kachtík 
z Liptálu – Kopřivného č. 307.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Manželka  Anna, syn Jan s Hankou, Anička a ostat-
ní rodina a přátelé. 
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Dne 21. srpna 2024 by se dožil 70 let 
manžel a tatínek, pan

Petr Vaculík.

Vzpomínáme s láskou. Manželka Eva, 
synové Petr a Pavel a ostatní příbuzní.

V rukou Tvých jsou časové moji.
Žalm 31, 16  
Život měříme skutky a ne časem.
(Seneca)

Dne 3. června 2024 jsme vzpomněli 
120 let od narození naší stařenky, paní

Rozálie Geržové, rozené Frýdlové, 
z Liptálu č. 88.

3. října 2024 si připomeneme 37 let od jejího úmrtí.

Vzpomínáme. Vnuci Jana Vráblíková a Jaroslav 
Gerža s rodinami. 

Za vše, co vykonal,
klidu sobě nedopřál.
Pracoval vždy do únavy,
tichý spánek buď mu přán.

Dne 11. srpna 2024 uplyne 10 let, co nás 
opustil náš bratr, pan

Miroslav Řezník 
z Liptálu č. 342.
 

Nezemřel jsem, neboť vím,
že budu stále žít v srdcích těch,
kteří mě milovali.
Kdo v srdcích žije, neumírá.

Dne 16. června 2024 tomu bylo 5 let, 
kdy nás opustil náš bratr, pan

František Řezník 
z Dobrovíze, rodák z Liptálu. 

S láskou a úctou stále vzpomínají sestry Marie 
a Věra s rodinami. 

Přejeme Vám hodně zdraví, protože je vzácné, Přejeme Vám hodně zdraví, protože je vzácné, 
hodně štěstí, protože je krásné, hodně štěstí, protože je krásné, 
hodně lásky, protože jí je málo, hodně lásky, protože jí je málo, 
a všechno nej... aby žít za to stálo.a všechno nej... aby žít za to stálo.

Dne 17. dubna 2024 oslavila Dne 17. dubna 2024 oslavila 
krásné 98. narozeniny krásné 98. narozeniny 
paní Marie Vaculíková paní Marie Vaculíková 
z Liptálu č. 306.z Liptálu č. 306.

Přejeme jí hodně zdraví, optimismu Přejeme jí hodně zdraví, optimismu 
a spokojenosti do dalších let, nejen do stovky!a spokojenosti do dalších let, nejen do stovky!

BLAHOPŘÁNÍBLAHOPŘÁNÍ  

Paní Vaculíková Paní Vaculíková 
zároveň při příležitosti zároveň při příležitosti 
svého jubilea vyřizuje svého jubilea vyřizuje 
srdečné pozdravy srdečné pozdravy 
všem přátelům, všem přátelům, 
sousedům v Liptále sousedům v Liptále 
a všem obyvatelům obce.a všem obyvatelům obce.
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Kdo z obyvatel Liptálu by si nevzpomněl na Kdo z obyvatel Liptálu by si nevzpomněl na 
milou, usměvavou porodní babičku – paní milou, usměvavou porodní babičku – paní 
Aničku ŘepovouAničku Řepovou, , 
která se 6. června 2024 která se 6. června 2024 
dožila krásných 90 let.dožila krásných 90 let.

Jak sama říká, Jak sama říká, 
prošly jí rukama 2 generace prošly jí rukama 2 generace 
dětí.dětí.

Několik let žila v družném Několik let žila v družném 
kolektivu v penzionu seniorů kolektivu v penzionu seniorů 
v Liptále. Když se její zdravotní v Liptále. Když se její zdravotní 
stav zhoršil, již rok žije v Domově stav zhoršil, již rok žije v Domově 
pro seniory v Karolince.pro seniory v Karolince.

Díky panu Filipu Tomancovi, našemu Díky panu Filipu Tomancovi, našemu 
místostarostovi, a paní Monice Macíkové, místostarostovi, a paní Monice Macíkové, 
člence komise pro občanské záležítosti, jsme my, člence komise pro občanské záležítosti, jsme my, 
kamarádky a sousedky mohly s paní Řepovou kamarádky a sousedky mohly s paní Řepovou 
krásné kulaté výročí společně osavit krásné kulaté výročí společně osavit 
v jejim novém bydlišti.v jejim novém bydlišti.

Bylo to milé vzomínání v krásném prostředí Bylo to milé vzomínání v krásném prostředí 
u bohatě prostřených stolů.u bohatě prostřených stolů.
Celému kolektivu zaměstnanců Domova Celému kolektivu zaměstnanců Domova 
pro seniory v Karolince děkujeme za milé přijetí pro seniory v Karolince děkujeme za milé přijetí 
a také za krásně připravené pohoštění a také za krásně připravené pohoštění 
ve společenské místnosti, kde jsme mohli s naší ve společenské místnosti, kde jsme mohli s naší 
milou oslavenkyní strávit celé odpoledne.milou oslavenkyní strávit celé odpoledne.

BLAHOPŘÁNÍBLAHOPŘÁNÍ  

Milé Aničce přejeme do dalších Milé Aničce přejeme do dalších 
let stále dobrou náladu, hodně let stále dobrou náladu, hodně 
zdraví a Božího požehnání.  zdraví a Božího požehnání.  

Sousedky Zděňka Čurdová, Sousedky Zděňka Čurdová, 
Jarka Cedidlová, Jana Lánská.Jarka Cedidlová, Jana Lánská.

Zaměstnanci Obecního úřadu Zaměstnanci Obecního úřadu 
v Liptále a všichni členové v Liptále a všichni členové 
Komise pro občanské Komise pro občanské 
záležitosti Liptál se záležitosti Liptál se 
k blahopřání připojují. k blahopřání připojují. 
Přejeme rovněž hromadu Přejeme rovněž hromadu 
zdraví a spokojenosti a ať zdraví a spokojenosti a ať 
stále máte kupu svého stále máte kupu svého 
optimismu. optimismu. 

Na fotografii s paní Řepovou Na fotografii s paní Řepovou 
paní Zdeňka Čurdová, která paní Zdeňka Čurdová, která 
v lednu oslavila stejně krásné v lednu oslavila stejně krásné 
94. narozeniny. 94. narozeniny. 
Také Vám, paní Čurdová, Také Vám, paní Čurdová, 
přejeme ze všeho nejvíce přejeme ze všeho nejvíce 
hodně zdraví, štěstí a vše hodně zdraví, štěstí a vše 
dobré.dobré.
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ŽEHNACÍ MODLITBA

Pane, děkuji ti za to,
že jsem babička/dědeček
těchto mých vnoučat.

Děkuji ti, že jsi nám je poslal do rodiny,
že se můžeme společně sdílet
a společně hledat tebe.

Prosím, abys jim požehnal
ve všem, co budou konat,
abys jim požehnal 
v jejich studiu a práci,
abys jim požehnal při výběru 
jejich životního partnera a povolání
a abys je po celý jejich život
chránil a vedl po svých cestách.

Amen.

MODLITBA ZA MLÁDEŽ

Dobrý Otče,
prosíme tě, vylej svého Svatého Ducha
na všechny mladé lidi 
a dej jim poznat svou lásku,
kterou je nekonečně miluješ.
Daruj jim nový pohled na tvou dobrotu
i tvůj pohled na ně samotné.

Otče, prosíme tě, dej,
ať se mladí lidé nebojí
vykročit na cestu s tebou, 
ať naslouchají tvému Svatému Duchu
a svým životem září a vydávají svědectví
mezi svými vrstevníky
o tobě a o životě s tebou.

Amen.
Zdroj: www.cirkev.cz

Staršovstvo liptálského sboru Českobratrské církve 
evangelické vás srdečně zve k účasti na bohoslužbách, 
živých přenosech i na dalších sborových setkáních.

Všem přejeme milostiplné a pokojné období.  
            

Jménem staršovstva Vás srdečně zdraví a Boží po-
žehnání vyprošuje

 Tomáš Němeček, kurátor
Mária Jenčová, farářka 

Zamyšlení před prázdninamiZamyšlení před prázdninami
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Nová kanalizace kolem kostelaNová kanalizace kolem kostela
Začátkem června byla dokonče-

na nová kanalizace dešťové vody 
kolem kostela. Staré vedení bylo 
již značně poškozeno a  způsobo-
valo zatečení dešťové vody do zá-
kladů kostela. V  interiéru kostela 
pak vznikala nadměrná vlhkost, 
se kterou stále bojujeme. Proto se 
celé vedení muselo udělat nové 
v  KG plastových trubkách a  žele-
zobetonové kanály byly nahrazeny 
plastovými geigery. Celou rekont-
rukci zrealizovala obec Liptál v čele 
s  panem starostou Ing. Milanem 
Daňou, všem patří velké díky! O tý-
den později jsme vyklízeli starou 
márnici, která přijde zbourat a na 
místo ní povede nová cyklostezka. 
Márnice, která již ničemu neslouží 
a  chátrá, byla plná starého železa 
a odpadu, obec Liptál nám nabídla 
kontejner a záhy veškeré železo od-
vezla do kovošrotu a ostatní odpad 

do sběrného dvora Liptál. Též patří 
díky panu místostarostovi Filipovi 
Tomancovi za zajištění dopravy.

Díky za skvělou spolupráci mezi  
farností a vedením obce.

V neděli 2.6.2024 byla v  na-
ší farnosti radostná událost. Tři 
děti z  farnosti - Pepík, Beátka 
a Terezka byly u prvního svatého 
přijímání. Celá mše svatá se nes-
la ve velmi slavnostní atmosféře, 
děti oděné do bílých šatů poprvé 
přijaly Tělo Páně. Před kostelem 
hrála na uvítání farníků dechová 
hudba Liptalanka s  kapelníkem 
Jarkem Hruškou, kterému patří 
velké díky za pěkný hudební do-
provod. 

Při zahájení zazněly fanfá-
ry VELEHRAD - též v  podání 
Liptalanky a  mohla začít mše 
svatá, kterou celebroval děkan P. 
František Král. Celou mší pak do-
provázela krásným zpěvem farní 
schólička. Na závěr celé slavnos-
ti děti a  rodiče poděkovali otci 
Františkovi za přípravu a i oni na 
oplátku dostali malou pámátku 
na tento den ve formě obráz-
ku s  datem této slavnosti a  nový 
kancionál. Děti pak ještě podě-

První svaté přijímáníPrvní svaté přijímání
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kovaly maminkám a  taky své třídní paní učitelce, 
která byla této události přítomna. Všem patří velké 
díky za jakoukoliv pomoc při chystání této akce. 
Obci Liptál za pravidelné sečení trávy kolem kostela, 
ženám z farnosti za úklid a květinovou výzdobu, pa-
nu kostelníkovi a  jeho manželce za obětavou práci 
v kostele a všem, kteří se jakkoli zasloužili o přípra-
vu pro děti tak významného dne. 

Loučení s panem děkanem P.Františkem Loučení s panem děkanem P.Františkem 
Králem a kaplanem P. Jindřichem PeřinouKrálem a kaplanem P. Jindřichem Peřinou
Chtěl bychom touto cestou poděkovat za krásná 

léta farního společenství s našimi duchovními pas-
týři P. Františkem Králem, který vsetínský děkanát 

spravoval dlouhých 12 let 
a s P. Jindřichem Peřinou, 
který u nás působil 2 ro-
ky. Oba byli povolání do 
jiné farnosti a to kon-
krétně do Blatnice pod sv. 
Antonínkem. Oba udělali 
pro naši farnost velký kus 
dobré práce, jak té hmotné 
tak hlavně duchovní. Chtěl 
bych jim jménem svým 
i všech farníku za vše moc 
poděkovat a popřát jim 
hodně zdraví a sil do no-

vého působiště a mnoho Božího požehnaní pro další 
službu. Upřímné Pán Bůh zaplať!

Foto: Lubomír Holý - Člověk a Víra
Připravil: Jan Maliňák

P. František Král P. Jindřich Peřina

Nástupce P. Zdeněk Mlčoch
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Závěr školního roku je vždy ve znamení výletů. 
A kam jsme letos na prvním stupni vyrazili?

S dětmi z 0. – 4. třídy jsme uspořádali velkou výpra-
vu do Štramberka. Při příjezdu nás čekalo několik za-
stávek se skvěle připraveným programem. U  jeskyně 
Šipka jsme se potkali s pračlověkem a nezapomeneme 
ani na jeskynního medvěda a  další zajímavé tvory, 
kteří zde žili. Všudypřítomná vůně Štramberských uší 
nás dovedla až do pekárny, kde na nás čekal hlavní 
pekař s  recepturou a  postupem pečení. Každý si vy-
zkoušel, že upéct takové Štramberské ucho není jedno-
duché, ale odměna byla sladká. Nabrat odvahu museli 
někteří z nás při poutavém výkladu cestovatele Marka 
Jeřábka, který nám v  Mini zoo představil rozmanité 
druhy tropických ryb, hadů a  ještěrů. Kdo se nebál, 
mohl dokonce zapózovat s hadem za krkem. Návštěva 
Štramberka se neobejde bez výšlapu na Štramberskou 
Trúbu. Z výšky vypadá totiž všechno jinak a zde jsme 
si uvědomili, že název výletu „Zážitkem k poznání“ se 
naplnil.

Pondělí 13. května byl pro pátou třídu dlouho očeká-
vaným dnem, kdy jsme po velkém plánování vyrazili 
na dvoudenní výlet do Prahy. Cesta nám uběhla po-
měrně rychle, řízků od maminek bylo dostatek, takže 
jsme se ani nenadáli a byli jsme v Praze. Metrem jsme 
se přesunuli poblíž Hradčan a přesně podle plánu jsme 
stihli velké střídání stráží u  Pražského hradu v  pra-
vé poledne. Poté, co jsme na Hradčanech, kde jsme 

měli také ubytování, odložili batohy, vyrazili jsme na 
prohlídku Chrámu sv. Víta a  procházkou ke Karlovu 
mostu. Tam jsme měli objednaný výukový program 
s bojovkou. Po jeho skončení jsme se pražskými ulič-
kami dostali na Staroměstské náměstí a  nakonec 
i k slíbenému Palladiu. Druhý den po probuzení jsme 
se nasnídali, nabalili si svačiny a vyrazili na druhou 
část programu. Cílem dne bylo nádherné Národní mu-
zeum. Cestou jsme se pokochali výhledem na Prahu 
a prohlédli si budovu Poslanecké sněmovny a Senátu. 
Po obědě jsme ještě stihli Václavské náměstí a na ná-
draží poslední nákupy. Výlet se vydařil na jedničku 
a  vzpomínky nám snad nekazí ani čtyřicet minut 
zpoždění při cestě zpět.

Vyučující 1. stupně

Školní výlety 1. stupněŠkolní výlety 1. stupně
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Ani druhostupňoví nezůstali se školními výlety po-
zadu, tentokrát se všechny třídy vydali na několika-
denní výpravy.

V  pondělí 27. května jsme se šestou třídou vyrazili 
za krásami moravské metropole. Jako první metu 
jsme zdolali Špilas a  jeho ponuré kasematy. Cesta 
nahoru k hradu nám nečinila potíže. Horší už to bylo 
s cestováním šalinou - někteří měli zprvu velké potíže 
udržet se během jízdy na nohou. V centru jsme omrkli 
proslulý brněnský orloj, ochutnali dobroty z  „meká-
če”, prošmejdili obchody a vyrazili na bobovou dráhu. 
Kdo by čekal, že k ní půjdeme nefalšovaným lesem?! 
Úterý jsme měli velmi nabité. Začali jsme návštěvou 
Planetária a hvězdárny na Kraví hoře, zhlédli fascinu-
jící program o vesmíru, poté jsme řádili v Jump Parku 
a  po vydatné večeři jsme šli na procházku kolem 
„Prýglu“, jak místní nazývají přehradu Bystrc. Ve stře-
du jsme měli celodenní program ve vědeckém centru 
Vida, zakončený obědem. Nakonec jsme se přesunuli 
do slavné Vaňkovky na poslední nákupy a  pak hurá 
domů. 

Se 7. třídou jsme si užili i navzdory ne moc příznivé-
mu počasí výlet v Olomouci. Navštívili jsme historické 
centrum, vyzkoušeli adrenalinovou houpačku, laser 
game, překonali strach z výšek v lanovém centru, na-
chodili mnoho kilometrů a nakoupili jsme v Šantovce.

Osmáci se vydali v pondělí 27. května na pětidenní 
cyklistický výlet na jižní Moravu. Sportovci celkem 
ujeli na kolech více než 160 km a zhlédli mnoho pa-
mátek v  okolí Lednice, Valtic a  Mikulova. Navštívili 
například Janův hrad, chrám Tří Grácií, Apolonův 
chrám a  Zámek Valtice, osvěžili se v  křišťálově čisté 
vodě v  Lomu na Janičově vrchu, nebo zdolali jeden 
z Pavlovských vrchů – Svatý kopeček.  Výletu nechy-
běly ani další sportovní aktivity a  večerní opékání 
špekáčků u táboráku.

Jelikož byli všichni naši deváťáci úspěšně přijati na 
střední školy, čekala je na konci května odměna v po-
době třídenního výletu do Prahy. První den jsme věno-

vali poznávání historických památek v centru našeho 
hlavního města. Navštívili jsme Národní muzeum, 
Staroměstské náměstí, Karlův most a celou procházku 
jsme zakončili u  slavné Lennonovy zdi, plné barev-
ných vzkazů a graffiti. Druhý den začal v akčnějším 
duchu – na bobové dráze na Proseku si každý užil 
trochu toho adrenalinu. Poté, co všichni několikrát 
zdolali bobovou dráhu, jsme vyrazili na Pražský hrad 
a z něj rovnou na Petřín. Den jsme zakončili v obchod-
ní centru Arkády, kde se mimo jiné nachází i skvělý 
Svět medúz. Poslední den nás čekalo Muzeum Smyslů, 
kde jsme potrápili hlavy různými optickými iluzemi 
a interaktivními exponáty. Odjížděli jsme plní zážitků 
a s myšlenkou, že to byl náš poslední společný výlet.

Vyučující 2. stupně

Školní výlety 2. stupněŠkolní výlety 2. stupně
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V úterý 30. dubna uspořádala naše škola ve spoluprá-
ci s FC Fastav Vsetín na hřišti Pod Pecníkem největší 
školní fotbalový turnaj McDonald’s Cup. Celkem 19 tý-
mů se utkalo ve dvou kategoriích, ve starší kategorii 
se přihlásilo celkem devět základních škol, v mladší 
kategorii osm škol. Své fotbalové dovednosti před-

vádělo přes 170 sportujících dětí ze základních škol 
Trávníky, Sychrov, Liptál, Rokytnice, Luh, Pozděchov, 
Hovězí, Jablůnka, Ohrada a Růžďka. Ve starší kategorii 
si nejlépe vedla ZŠ Trávníky a  ZŠ Ohrada, v  mladší 
kategorii vyhrála opět ZŠ Trávníky, na druhém místě 
se umístila ZŠ Sychrov. Tyto školy zároveň postoupily 
do okresního kola.

Lukáš Fujerik

Na pondělí 29. dubna se žáci 1. třídy hodně těšili. 
V tento den byli pasováni na „Čtenáře“. V knihovně už 
na žáky čekali zástupci obecní a vsetínské knihovny. 
Po splnění prvního lehkého úkolu, poznat písmena 
a  složit slovo KNIHA, následoval kvíz, který dětem 
nečinil potíže, jelikož znají dobře pohádky. Trošku ná-
ročnější bylo složení slibu, po kterém nastala očeká-
vaná chvíle. Pravým rytířským mečem byl každý žák 
pasován na „Rytíře řádu čtenářského“. Po poslechu 
pohádky „V knihovně je lev“ odcházely děti s knihou, 
pamětním listem a přihláškou do knihovny.

Moc děkujeme paní Malčíkové za organizaci a dár-
ky. Doufáme, že se budeme vídat častěji a pravidelně 
při výběru krásných dětských knih.

Mgr. Miroslava Haničáková

Pasování prvňáčků na čtenářePasování prvňáčků na čtenáře

McDonald’s CupMcDonald’s Cup
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IX. třídu IX. třídu ZŠ LZŠ Liptál v červnu 2024 ukončíiptál v červnu 2024 ukončí
Čunek Radim
Daňa Ondřej
Daňová Aneta
Faltová Samantha
Frýdl Michal
Futák Filip
Gerža Tomáš
Hruška Lukáš
Hruška Matěj

Kirchnerová Amálie
Kocourková Nikola
Macháňová Stela
Matonohová Justýna
Mrlinová Denisa
Orságová Marie
Studeníková Kateřina
Škrobánková Nikola
Špačková Karolína

Šťastná Aneta
Tkadlec David
Vinkler Jakub
Zeťák Tomáš
Změlíková Veronika. 
Celkem 23 žáků. 

Přejeme všem hodně úspěchů 
v  dalším studiu a  ať se Vám daří 
v celém dalším životě! 

Bártl Mikuláš
Bednářová Aneta
Dajčar Filip
Daňová Edita
Hodoňová Rozálie
Hořanský Lukáš
Jarma Jiří
Jenčík Michal
Kašpárek Adam

Kovářová Valentina
Martinů Jakub
Matoška Adam
Mikulcová Barbora
Minářová Eliška
Kvaššay Nina
Schicho Marek
Šipula Dominik José
Škývarová Veronika

Švehlík David
Vaculíková Adéla
Vaněk Tomáš
Veningr Marek
Vráblíková Gábina.
Celkem 23 žáčků.

Ať se Vám všem ve škole daří 
a  paní třídní učitelce hodně trpě-
livosti.

Ve školním roce 2024/2025 Ve školním roce 2024/2025 
nastoupí do první třídynastoupí do první třídy
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ZE ŠKOLNÍ DRUŽINYZE ŠKOLNÍ DRUŽINY

Krátká zpráva z jedinečného setkání Krátká zpráva z jedinečného setkání 

VÝZVA PRO ŽÁKY A PŘÁTELE NAŠÍ ŠKOLY

Prosíme všechny naše bývalé žáky, pracovníky a pa-
mětníky o spolupráci.

Pro připravovaný sborník k 50. výročí otevření nové 
budovy školy bychom potřebovali, aby se s námi spo-
jili:
- pamětníci otevření školy 28. 8. 1977 – fotografie, vzpo-

mínky   
- žáci 1. třídy školní rok 1977/1978 – fotografie, vysvěd-

čení, zážitky 
- účastníci letních táborů ve slovenské Plavči v letech 

1983 – 1986 – dopisy, pohledy, fotky, obrázky, suvený-
ry, diplomy, vzpomínky  

- bývalí žáci, kteří dosáhli mimořádných úspěchů ve 
vědě, politice, sportu, nebo ve své profesi a  chtějí 
se podělit o svůj příběh. Bývalí žáci, kteří prožili ve 
světě neobvyklé události, poprali se s životem o ži-
vot nebo zažili něco, co by nemělo být zapomenuto 
a mají Liptál za svůj opravdový domov. 

- bývalí žáci nebo učitelé, kteří žijí nebo pracují v za-
hraničí – přehlídka vašich fotografií nebo příspěvků 
z míst nejdále od Liptálu. 

- všichni, kteří mají doma zajímavé fotografie nebo 
písemnosti ze života školy nebo jejího budování v le-
tech 1976, 1977 až 1995 nebo mají jedinečné vyprávění, 
jehož hlavním tématem je naše škola.

Všechny materiály, které nám půjčíte, obratem vrá-
tíme. Vybrané příspěvky budou součástí vzpomínek 
na jednotlivé školní roky – podle Vašeho rozhodnutí 
anonymně nebo s uvedením Vašeho jména.

Děkujeme všem, kteří nám pomohou netradiční 
formou oslavit toto výročí a  stanou se tak součástí 
historie moderního vzdělávání v naší obci. 

Fotografie a písemné materiály naskenujeme a ob-
ratem vrátíme, emailem posílejte foto ve formátu 
JPG velikost 1MG a  více, pište dotazy nebo náměty. 
Děkujeme! 

Pište na pilna.druzina@zsliptal.cz nebo se zastavte 
ve škole.

Mezi prvními, kdo nám slíbil svůj příběh o cestová-
ní a  životě v  exotických zemích, je Hanka Hnilicová, 
kterou si pamatujeme v  1. třídě jako křehkou vílu 
s  kouzelnou hůlkou. Na fotografii se žáky ve školní 
družině, kde jsme využili příležitosti a  uskutečnili 
jsme improvizovanou krátkou besedu plnou smíchu, 
pozdravů v  jazycích, které Hanka ovládá, a  dotazů 
zvědavých dětí. 

Petra Pilná, vychovatelka ZŠ Liptál  

Že máme keramickou ceduli v Antarktidě, to už se 
dávno ví, ale že nám osobně přiveze fotky z  tohoto 
místa právě pan Petr Horký, je jako byste vyhráli 
v  loterii. S  některými lidmi se potkáváte celý život 
a  vlastně si nemáte co říct...s  cestovatelem, režisé-
rem i skvělým moderátorem jsme se viděli 20 minut 
a mám z toho setkání husí kůži ještě teď. 

Takže moc díky a srdečné pozdravy! 

Fotky pana Horkého z  expedice, kde natáčel doku-
ment pro Českou televizi, zveřejníme v  připravova-
ném almanachu k  50. výročí otevření nové budovy 
školy v Liptále. 

Čekáme i na Vaše zážitky z cest a netradičních míst, 
kam Vás život vede. 

Petra Pilná, vychovatelka ŠD ZŠ Liptál  
FOTO PETR HORKÝ
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Žáci 1. stupně se zapojili do kampaně Líska z.s. pod-
porované Zlínským krajem: Ptáci – žijí tady s  námi 
a společně připravili oslavu Dne Země. 

12. dubna 2024 jsme si pozvali do školy pana Bc. Jana 
Kondziolku, ochranáře přírody a odborníka na výrobu 
umělých hnízd pro jiřičky a  vlaštovky. Jejich hnízda 
máme na školních oknech a  fasádě. Každý rok se 
vrací a vyvedou zde novou generací ptáků. To je dobrá 
zpráva, školní budova je tak hnízdištěm ohroženého 
druhu. V poslední době však na nových fasádách ně-
kdy hnízda jiřičkám ani vlaštovkách nedrží a padají. 
Často bohužel až v době, kdy jsou uvnitř ptáčata. V za-
asfaltované krajině hrozí i nedostatek stavebního ma-
teriálu (bláta), které v zobáčku mísí se slinami a touto 
směsí zpevňují stěny svého obydlí. Pro "naše" jiřičky 
jsme vyrobili deset nových hnízd, které po vysušení 
pan školník nainstaloval na okna a pod střechu naší 
školy. Budeme sledovat, jestli se jiřičkám zalíbí nové 
domovy, abychom příští rok ve spolupráci pokračovali 
a  připravili další umělá hnízda. Snad budeme mít 
štěstí a naše snažení nebylo zbytečné. 

Díky patří i paní Ivě Koutné a lektorce Janě Šobáňové, 
které pro naše žáky připravily program na školní 
zahradě a  venkovní učebně. Všichni se postupně vy-
střídali na stanovištích, seznámili se se základními 
informacemi o hmyzu, který můžeme potkat na naší 
zahradě, plnili jednoduché úkoly a aktivity s tématem 
ochrany přírody, dozvěděli se, jestli má včela srdce 
a stihli si vyrobit i panenku z ovčí vlny. 

Petra Pilná, vychovatelka ŠD ZŠ Liptál

DEN ZEMĚ DEN ZEMĚ 

16. Noc s Andersenem  16. Noc s Andersenem  
TENTOKRÁT NA TÉMA: J

AK KRTEK KE KALHOTKÁM PŘIŠEL… 

Zahradníci: „Pomoc, pomoc, co se to děje? ROSTE 
TADY DALŠÍ HROMÁDKA!!“ 

Krtek: „Ááááá, ooooooo, to je dřina, všude samá čer-
ná hlína! Za růžovou šťavnatou žížaličkou, abych se 
protahoval i dírkou maličkou, a ještě k tomu tyhle vě-
ci, co mám v chodbičkách ku pomoci. Tak například 
lopatička, zalévačka, kyblíček a  provázek, vypadá 
skoro jako myší ocásek. Kdybych tohle všechno měl 

kam dát, nemusel bych se těch zahradnic bát, ony 
pořád kolem hromádky slídí, asi se jim můj kožíšek 
hebký líbí, všechny asi chtěly by ho mít, ale já na to 
přeci nemám žádný vliv, že mi kalhotky chybí a mám 
jen holou …zadek, teda vlastně chlupatý a  hebký 
oblek. Takže bych chtěl mít s velkými kapsami kal-
hotky, co se do nich vlezou nejen všechny moje dob-
rotky, to není vůbec hloupý nápad, pěkně v chodbách 
v kalhotách šlapat, pojďte mě prosím chápat, že ne-
můžu všechno v tlapičkách nosit, proto vás o pomoc 
chci prosit. Kamarádi, květiny, zvířátka! I  když tam 
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dole vidím všechno jenom černě, než otevře se naše 
úrodná země a vyroste další moje krásná hromádka, 
prosím, ušijte mi kapsičková gaťátka! Všechny zdra-
vím, všechny vítám, letos už po 16 naši pohádkovou 
školu otevírám! Můj tatínek, Eduard Petiška, dá nám 
kousek narozeninového dortu do bříška, to on mě 
prosím vymyslil a  pak pan Zdeněk Miler nakreslil. 
Po společném fotu, 16. Noc s Andersenem je tu, rychle 
rozloučit, a můžeme začít šít!“ 

Na slavnostní zahájení s  divadelní scénkou, která 
představuje téma celého programu, se sešlo všech 
70 dětských účastníků i  se svými rodiči. Stalo se již 
tradicí, že všichni čekají u školy, co veselého jsme si 
s kolegyněmi z prvního stupně ZŠ, a  letos i s panem 
ředitelem, připravili. Již v týdnu před Andersenem se 
žáci se svými třídnímu učitelkami seznamovali s pří-
běhy významného spisovatele Eduarda Petišky, jehož 
100. narozeniny si letos připomínáme. A  tak jsme si 
četli v  Alenčině čítance, o  Martínkovi, Sedmikráska, 
O starých hradech, zámcích a městech, ale především 
legendární povídání Jak krtek ke kalhotkám přišel, 
které vzniklo původně jako naučný film pro děti 
o technologii výroby lněného plátna. Kresleného krt-
ka vymyslel pan Zdeněk Miler a pan Petiška vymyslel 
příběh. Spolupráce pak úspěšně pokračovala s dalšími 
pohádkami o krtečkovi. 

Nezapomněli jsme ani na opravdového Krtka obec-
ného, který i před naší školou letos v zimě navršil ně-
kolik krtin. Podívali jsme se na zajímavá videa z jeho 
života pod zemí. 

Žáci 5. třídy namalovali velký obraz Krtečka a ušili 
maxi kalhotky s velkými kapsami, na které se všichni 
podepsali na památku tohoto projektu. 

Celý večer měl několik částí – v té první se děti roz-
dělily do skupinek a s pracovní kartou, kde přibývala 

razítka za splněný úkol, se vydaly na hry a  soutěže, 
kvízy, Kimovy hry a smyslové hádanky do tělocvičny. 
Paní učitelky i  holky pomocnice z  9. třídy měly vše 
důkladně a pečlivě připraveno. 

V průběhu večera došlo i na rozhovor v živém vstupu 
do vysílání Českého rozhlasu Rádio Junior, kde bylo 
7 minut vysílání věnováno našemu večeru, a ve kte-
rém jsem sdělila celému světu, co všechno v  Liptále 
na Noci s Andersenem připravujeme. Poděkovala jsem 
všem, kteří program vymýšlí a organizují a především 
super hrdinkám paní Hance, Mirce a Broňce z knihov-
ny v  Uherském Hradišti, kde celá tradice Nocí před 
25 lety vznikla. 

Pak jsme povečeřeli skvělé řízky s chlebem a vydali 
se na dobrodružnou cestu krtčími chodbami až do 
jídelny, kde jsme si zopakovali zajímavosti ze života 
opravdového krtka a namlsali se želé žížalek. 

V  sále ZUŠ už na nás čekalo oblíbené divadlo Báry 
Dohnálkové. 
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Pozdrav od Parťáků ze školní družiny Pozdrav od Parťáků ze školní družiny 

No a pak už jsme si užívali pohádek ve svých třídách 
a pomalu se chystali do spacáků. Ráno nedočkavce če-
kala čerstvá vánočka a čaj, pak balení a odchod domů. 
Bylo hezké od dětí slyšet, že by tu klidně zůstaly celý 
víkend… 

Srdečně děkuji panu řediteli za pomoc při organizaci 
a zajištění spolehlivého připojení do sítě, dokumentaci 
a podporu v  rámci mužské síly a autority. Všem ko-
legyním třídním učitelkám za ochotu vystoupit jako 
zahradnice, za přípravu úkolů a vzornou péči o žáky 
během celého večera a začlenění tématu o krtečkovi 
do svých výukových hodin. 

Děkuji do školní kuchyně za přípravu večeře, díky 
panu školníkovi za pomoc při přípravě divadelního 
představení a  moc děkuji také paním uklízečkám, 
které přišly před i po Noci s Andersenem uklidit celé 
patro prvního stupně. 

A děkuji také žákyním z deváté třídy, které nakoukly 
pod pokličku naší práce s dětmi a pomohly při večer-
ních hrách v tělocvičně. 

Díky patří i rodičům, kteří nám s důvěrou předávají 
své děti…a my se o ně staráme jako o vlastní. I to patří 
k pohádkové noci. 

Tak zase za rok před školou! 
Petra Pilná, vychovatelka ŠD ZŠ Liptál, okres Vsetín 

Videa, fotky a záznam rozhovoru v Českém rozhlase 
Rádio Junior najdete zde nebo přes připojené QR kódy.: 

https://www.facebook.com/Zakladniskolaliptal/vi-
deos/845682890621264 

https://www.youtube.com/watch?v=t2WFKfHR5iQ... 

K rozhlasovému vysílání dodávám svůj osobní po-
střeh: nevím, jaká kritéria by musel krtek splňovat, 
aby se stal podle pana redaktora tím jejich vysněným 
hrdinou, ale rozhodně vím, kdyby si měl vybrat nej-
lepšího kamaráda, tak by to byly na sto procent DĚTI! 

Petra Pilná   

Stalo se dobrým zvykem, že brzy z jara nainstaluje-
me v naší drůži lavici s kolíkovými stávky a věnujeme 
se zábavě, která vyžaduje zručnost a trpělivost. A taky 
je třeba spousta nastříhaných pásků z vyřazených lá-
tek a jiných vhodných textilií. Moderně se tomu říká 
polytechnické činnosti, ale my prostě tkáme, ať si říká 
kdo chce, co chce. 

Kdo by ale čekal, 
že se letošním hi-
tem stane úplně 
něco jiného… 

Už nevím, jak to 
začalo, důležité je, 
že už nedržím há-
ček s  vlnou sama, 
ale mám plno pil-
ných žaček a  žá-
ků. Tak kdo ještě 
nemá náramek, 
náhrdelník nebo 
šňůru na cokoliv 
z řetízkových oček, 
jako by nebyl. 

Děkujeme všem, kteří nám darovali nepotřebná klu-
bíčka a  zbytky látek, nebo se k  tomuto kroku teprve 
chystají. 

Petra Pilná, vychovatelka ŠD ZŠ Liptál, 
oddělení Parťáci 
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Jubilejní 15. ročník keramické 
přehlídky výrobků žáků 1. stupně 
na téma JARNÍ LOUKA letos vy-
hrává s celkovým počtem 69 hla-
sů hrnek číslo 14 autor Claudia 
Michaleková – 1. třída.  

Druhé místo patří Veronice 
Mikulcové z 2. třídy – hrnek číslo 
11, třetí medaili získává Valerie 
Skalická, 2. třída, hrnek číslo 12.  

Všem keramikům blahopřeje-
me k  výkonům a  děkujeme těm, 
kteří sledujete facebookový profil 
školní družiny a  Základní školy, 
kde se do hlasování bylo možno 
zapojit. 

V novém školním roce nabízí-
me možnost keramického tvo-

ření pro dospělé zájemce, večerní tvoření od pondělí 
16. září 2024 už je zaplněno, ale zbývá nám pár vol-

ných míst v nově otevřené dopolední skupině – za-
čínáme ve středu 18. září 2024 od 8.30 hodin. Cena za 
16 setkání je celkem 2000,- Kč. 

Prosím všechny, kteří se mi nahlásili, aby potvrdili 
svoji závaznou přihlášku do konce prázdnin, abych 
mohla volná místa nabídnout náhradníkům. Kontakt 
petrapilna@seznam.cz 

Petra Pilná, vedoucí keramické dílny ZŠ Liptál 

https://www.muzeumvalassko.cz/akce-a-vystavy/
valasi-z-moravy-vystava-fotografii-clenu-ethno-pho-
to-art-association-oradea-rumunsko

Po cestě z vernisáže výstavy fotografií ETHNO PHOTO 
ART ASSOCIATION, ORADEA, RUMUNSKO, jmenovitě 
Konstantin Liviu Demeter Ph.D., Dipl. engineer Ovidiu 
Bogdan George Gabor a  Gheorghe Vasile Gheorghe 
Petrila, jsem se usmívala nad vzpomínkou, jak to 
vlastně bylo…

Na přelomu srpna a září 2023 tito milí pánové na-
vštívili Valašsko a na více než 24 místech našeho kraje 
nafotili přes 5 tisíc fotografií tradičních valašských 
objektů, řemesel, osobností, krajiny a dalších zajíma-
vostí typických pro náš region. Z  tohoto velkolepého 
množství vybrali 78 nejlepších snímků a ve spoluprá-
ci s  Muzeem regionu Valašsko a  zejména zásluhou 
Lukáše Spitzera  a  Ivany Spitzer Ostřanské připravili 
výstavu VALAŠI Z  MORAVY. Je mi opravdu velkou ctí, 
že jsem v  tomto souboru zveřejněna jako vsetínská 
tkadlena. 

Součástí výstavy jsou ale především tři obrázky 
z  Liptálu – z  folklorních slavností a  detail tradiční 
valašské obuvi na nohách tanečníků, a  také foto 
dřevěnice s modrým zábradlím v Liptále – Dolansku 
– U Řezníků. 

Dokonalé spojení nejen s  místem, které je přes 30 
let mým skoro druhým domovem, dotvořilo vystou-
pení cimbálové muziky KURÁŽ, jejíž 4 členové jsou 

Souboj hrnků 2024 Souboj hrnků 2024 
a výzva pro zájemce o keramické tvoření a výzva pro zájemce o keramické tvoření 

Pozvánka na zajímavou výstavu Pozvánka na zajímavou výstavu 
Valaši z Moravy Valaši z Moravy 
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Při 5. ročníku Dne středověkých ře-
mesel, který se konal 25. května 2024, 
nám bylo ctí spolupracovat se sku-
pinou Jagāri. Náramně jsme si celý 
den užili při vaření kotlíkového gulá-
še a  přípravě drobného občerstvení. 

Během celého dne byla úžasná a pohodová atmosféra. 

Děkujeme místní skupině Jagāri za opravdu perfekt-
ní spolupráci a na 6. ročník středověkých řemesel se 
už nyní moc těšíme!

Za celý tým SRPŠ Martinů Mária

Konec školního roku se blíží a to znamená, že i Den 
dětí. SRPŠ již tradičně domluvilo pro děti u  našich 
hasičů v  Liptále točenou zmrzlinu. Celá MŠ a  ZŠ se 
postupně prostřídá u zmrzliny. 

Našim hasičům mnohokrát děkujeme za úžasnou 
spolupráci. Přejeme vám všem krásné prázdniny plné 
různých zážitků!

Za celý tým SRPŠ Martinů Mária

bývalými žáky naší školy v  Liptále a  velmi dobře si 
pamatuji jejich muzikantské začátky v  ZUŠ Morava 
a  vytrvalost při studiu hry na svůj hudební nástroj. 
Ve svém osobním archivu bych našla video s  malou 
Evou, jak hraje pro děti ve družině na housličky a  je 
vidět, jak obrovskou má trému. Její vystoupení a zpěv 
spolu s primáškou Věrkou Gojnou, cimbalistou Pepou 
Koutným , Tomem Gojným a dalšími muzikanty by-
lo opravdu okouzlující a  profesionální, všichni hráli 
s kuráží a pravým valašským temperamentem. 

A zase jsem to nevydržela a požádala o slovo. Protože 
kolik asi ještě budu mít příležitostí poděkovat oprav-
dovým fotografům, kteří tak skromně a s respektem 
vstoupili do hlubin mé dílny, mezi stovkami klubíček 
nevěděli, kam se dřív dívat a co nejjednodušeji, ale vý-
znamově přesně překládat, co zapisovat, na co se ptát 
nejdřív. A protože byla vernisáž poslední májový den, 
vyznala jsem jim lásku…lásku k  jejich práci, profesi, 

pohled na náš „obyčejný“ život s tradicemi a zveřejně-
ní v tak prestižním obrázkovém přehledu z Valašska. 

Ještě jednou upřímně děkuji Vám do Rumunska 
a Vám na Vsetínský zámek Muzeum regionu Valašsko. 

Petra Pilná, tkadlena
Foto Krbce OVIDIU GABOR 

Spolek rodičů a přátel Spolek rodičů a přátel ZŠZŠ Liptál  Liptál 
BYLI JSME SOUČÁSTÍ DNE STŘEDOVĚKÝCH ŘEMESEL

ŠKOLA NA ZMRZLINĚ U HASIČŮ
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Celý první květnový týden jsme 
si hráli na čaroděje, kouzelníky 
a  čarodějnice. Děti si vyzkoušely 
různé disciplíny ze světa čar a kou-
zel. Čarodějnický týden vyvrcholil 
v  pátek, kdy přišly děti v  čaroděj-
nických kostýmech a  vyzkoušely si 
umíchat kouzelný lektvar, slalom 
na koštěti, krmení čarodějnického 
kocoura, hledání klíče od čaroděj-
nického doupěte a  také se naučily 
několik zaklínadel. Za pilné plnění 
úkolů děti čekala sladká odměna, 
čarodějnická medaile a diplom.

Marie Mikulcová

Výlet autobusem na farmu Bellatrix v MikulůvceVýlet autobusem na farmu Bellatrix v Mikulůvce
Po předchozí krásné návštěvě zví-

řátek u  Bořutů jsme se vydali se 
všemi dětmi i  zaměstnanci naší 
školky na výlet do Mikulůvky na 
farmu Bellatrix. Autobus nás dovezl 
až na konec vesnice, kde jsme se 
vydali pěšky krásnou lesní cestou. 
Svítilo nám sluníčko. Mapy v  mo-
bilní aplikaci nám ukazovaly, že 
jdeme správně, ale jak to bývá,  
zavedla nás někam do lesa, kde 
cesta již nebyla. Ale majitelka far-
my již ví, že spoustu jiných škol 
a školek tady už bloudilo, tak nám 
přišla i  s  malou tříletou dcerou 
naproti. Nejmladší děti z kuřátek si 
vyzkoušely chůzi v  lesním porostu 
a  v  nerovném terénu. Předškoláci 

jim velmi pomáhali, protože jsme 
museli vylézt do velkého zaros-
teného kopce. Ale bylo to úžasné. 
Všechny děti to velmi bavilo a  dí-
ky této cestě jsme se také dostali 
k úžasné studánce, kde paní maji-
telka zachránila maminku mloka 
skvrnitého s  malými asi dvanácti 
mloky. Poté jsme se  lesní pěšin-
kou s  úžasnými výhledy na krásy 
„mikulovských“ vrchů dostali až na 
jejich farmu. Výhledy byly oprav-
du nádherné. Po příchodu jsme 
se občerstvili svačinkou ze školky 

a pitím. Po občerstvení jsme se šli 
podívat na africké ovečky, které vy-
padaly jako naše kozy. Mohli jsme 
si je pohladit, nakrmit. Také jsme 
viděli slepičky zachráněné z kleco-
vých chovů. Nejvíce se dětem líbily 
bílé myšky, kterých bylo  kolem 
40-ti kusů a děti si je mohly vzít do 
rukou. A nesmíme zapomenout dě-
tem na iexotická zvířata (sklípkan, 
agama a velký had – krajta obrov-
ská). Všem se nám výlet moc líbil.

	
Darina Geržová

Čarodějnický rej ve školceČarodějnický rej ve školce
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V kalendáři najdeme Den Matek, 
Den otců i  Den dětí.  Mezinárodní 
den rodiny, při kterém můžeme 
oslavit všechny členy rodiny najed-
nou, připadá na 15. května.

V  naší školce nám ale jen jeden 
den na oslavu „našich rodin“ ne-
stačil, proto jsme mu věnovali celý 
týden. Ten probíhal v duchu motta: 
"Rodina je místo, kde život začíná 
a  láska nikdy nekončí". Také jsme 
hledali to, co rodinu nejvíce spoju-
je. Přišli jsme na to, že jsou to pře-
devším společné zážitky, které si 
budeme pamatovat po celý svůj ži-
vot. Vyprávěli jsme si o  rodinných 
oslavách a  svých příbuzných, jak 
si doma pomáháme, třída Kuřátek 
kreslila svoji maminku, Žabky 
pak celou svoji rodinu v domečku. 
Galerii obrázků jsme pak vystavili 
v sále.  

Pro potěšení svých rodinných pří-
slušníků paní učitelky připravily se 
svými třídami pásma. Ti nejmenší 
recitovali, zpívali a  tančili, třída 
Žabek secvičila pohádku O zajíčko-
vi, lišce a kohoutkovi. 

Na dopolední zkoušku našeho 
vystoupení jsme pozvali babičky, 
které pak naše děti obdarovaly dob-
rotami. Odpoledne pak pro rodiče, 
prarodiče, sourozence.

Na závěr vystoupení bylo pro 
všechny připraveno občerstvení. 

Děkuji tak všem zaměstnancům 
za přípravu celého dne. Prožili jsme 

hezký podvečer plný radostných 
okamžiků, na které budeme určitě 
doma vzpomínat.

Hana Červenková

Vystoupení dětí na Den rodinyVystoupení dětí na Den rodiny
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V kalendáři najdeme Den Matek, 
Den otců i  Den dětí.  Mezinárodní 
den rodiny, při kterém můžeme 
oslavit všechny členy rodiny najed-
nou, připadá na 15. května.

V  naší školce nám ale jen jeden 
den na oslavu „našich rodin“ ne-
stačil, proto jsme mu věnovali celý 
týden. Ten probíhal v duchu motta: 
"Rodina je místo, kde život začíná 
a  láska nikdy nekončí". Také jsme 
hledali to, co rodinu nejvíce spojuje. 
Přišli jsme na to, že jsou to přede-
vším společné zážitky, které si bu-
deme pamatovat po celý svůj život. 
Vyprávěli jsme si o rodinných osla-
vách a svých příbuzných, jak si do-
ma pomáháme, třída Kuřátek kres-
lila svoji maminku, Žabky pak celou 
svoji rodinu v domečku. Galerii ob-
rázků jsme pak vystavili v sále.  

Pro potěšení svých rodinných pří-
slušníků paní učitelky připravily se 
svými třídami pásma. Ti nejmenší 

recitovali, zpívali a  tančili, třída 
Žabek secvičila pohádku O zajíčko-
vi, lišce a kohoutkovi. 

Na dopolední zkoušku našeho 
vystoupení jsme pozvali babičky, 
které pak naše děti obdarovaly dob-
rotami. Odpoledne pak pro rodiče, 
prarodiče, sourozence.

Na závěr vystoupení bylo pro 
všechny připraveno občerstvení. 

Děkuji tak všem zaměstnancům 
za přípravu celého dne. Prožili jsme 
hezký podvečer plný radostných 
okamžiků, na které budeme určitě 
doma vzpomínat.

Hana Červenková

Dentální hygiena v MŠDentální hygiena v MŠ
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Návštěva Galaxie ve ZlíněNávštěva Galaxie ve Zlíně

Den otevřených dveří u SDH LiptálDen otevřených dveří u SDH Liptál

Ač se to nezdá, rok se s rokem se-
šel mílovými kroky a blíží se konec 
školního roku. Naplánovali jsme si 
výlet do ZOO Lešná, ale stejně jako 
vloni nás zaskočilo počasí. Co teď? 
Řízky byly nasmaženy, tak paní ře-
ditelka rychle domluvila návštěvu 
zábavního parku Galaxie ve Zlíně.

Pan řidič s autobusem již čekal, 
tak jsme mohli vyrazit za dobro-
družstvím.

Jenže co to? Sotva jsme se usadili 
a chtěli pojíst koláče na svačinku, 
vypla elektrika a zhasla světla, vy-
foukl se skákací hrad… Nás to ale 
nezaskočilo. Děti se vrhly na prů-
lezky, tobogány, trampolíny, jezdily 
autíčky, skákaly v míčkovém bazé-
nu a spousta dalších atrakcí. Když 
se elektrika znovu rozjela, nafoukl 
se hrad a raketa a… bylo to super. 
Zkrátka, každý si tu našel to své.  

Po dvou hodinách skákání, bě-
hání a šplhání se náš čas v Galaxii 
naplnil. 

Odjíždíme. Zpáteční cesta byla 
stejně pohodová jako cesta tam. 
V pořádku jsme se vrátili. Děti by-
ly spokojené a plné dojmů.  

Moc děkuji všem zaměstnancům 
mateřské školy za pomoc a také 
paním kuchařkám a panu kuchaři 
za přípravu řízků, bez kterých by 
výlet nebyl výletem. 

Tak zase příště!
Hana Červenková

V tento den jsme byli pozvaní na 
Den otevřených dveří Sboru dobro-
volných hasičů v Liptále. Děti měly 
možnost prohlédnout si a dokonce 
se posadit do všech hasičských aut, 
zapnout majáky a  houkačky, což 
si nejvíce užily mladší děti se třídy 
Kuřátek. 

Starší děti se třídy Žabiček si 
vyzkoušely dokonce hasičské zá-
vodní disciplíny jako štafetu a po-

žární útok. Mladí hasiči je také 
seznámili s  důležitými čísly inte-
grovaného záchranného systému 
a  provedli celou hasičskou zbroj-
nicí. Děti byly z  celého dopoledne 
u  hasičů nadšené a  těší se, až 
budou moci liptálskou zbrojnici 
znovu navštívit.

                                                                                                                                       
Marie Mikulcová
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Procházka a návštěva u Hořanských, Procházka a návštěva u Hořanských, 
Mrlinů a Bořutů za domácími zvířatyMrlinů a Bořutů za domácími zvířaty

Vynášení Moreny v MŠVynášení Moreny v MŠ
S příchodem jara se pojí různé 

tradice. Jednu z  nich pravidelně 
každý rok v  naší mateřské ško-
le  uskutečňujeme. Ani letos tomu 
nebylo jinak. Ve středu 13. břez-
na jsme se připravili na vynášení 
Moreny, čímž jsme chtěli přivolat 
příchod jara a  nadobro zahnat zi-
mu. Paní učitelky vyrobily korpus 
samotné loutky Moreny a  starší 
děti ze třídy Žabiček ji patřičně vy-
zdobily. Během dopoledne jsme se 
shromáždili před školou a vydali se 
v průvodu za zpěvu písně „Neseme 
Mařenu“ k  potoku na most před 
místní hasičskou zbrojnici. Děti po 

cestě v  nesení Moreny střídaly. 
Doprovodily nás i některé mamin-
ky našich dětí. Před samotným 
„obřadem,“ při kterém se Morena 
zapálí a  poté vhodí do vody, děti 
předříkávají zaháněcí říkanky jako 
například „Zimo, zimo táhni pryč“ 
a  jiné. Morenu se nám podařilo 
úspěšně zapálit a s jásotem vhodit 
do vody. A příští rok zase znovu!

	
Monika Fojtů

Jako minulý rok, tak i letos jsme 
se vypravili na delší procház-
ku po našem krásném Liptále. 
První velkou jarní výpravu jsme 
šli společně s  druhou třídou ze 
ZŠ. U  Hořanských jsme viděli ma-
lé králíčky a  ježečka. Poté jsme 
šli k  Mrlinům, kde jsme sledovali 
statného valacha a  spoustu krav, 
býků a  telátek. Také jsme si pose-
děli ve velkém traktoře a  dostali 
jsme i výborné občerstvení. 

Další, větší procházka byla o dva 
týdny později. Domluvili jsme  se 
s  rodiči naší Klárky Bořutové, že 
se přijdeme podívat na jejich do-
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Dětský folklorní den s pohádkovou cestouDětský folklorní den s pohádkovou cestou

mácí zvířata, kterých mají doma 
spousty, jako na opravdové farmě. 
Zrovna nám to krásně vyšlo, proto-
že jsme se tento týden seznamovali 
s  domácími zvířaty a  co všechno 
máme na statku. Naši předškolá-
ci si vzali na starosti  menší děti 
z Kuřátek a cestou jsme pozorovali 
nádherné zahrádky plné tulipánů, 
narcisů, modřenců a jiných rostlin. 
Menší děti si procvičily barvičky, 
starší děti určovaly stromy a keře, 
které máme v  naší obci vysázené. 
Když jsme přišli na místo, čekal 
nás tam pan Bořuta, který nám 
hned ukázal kravičku s  telátkem, 

dva koně – kde klisna čekala hří-
bátko, představil nám jejich vel-
kého psa, který byl moc hodný. 
Ukázal nám slepičku s kuřátky, dě-
ti si je mohly nakrmit i  pohladit. 
Pak jsme se šli podívat na ovečky 
s jehňaty. Děti byly rády za sladkou 

odměnu a my, paní učitelky,  jsme 
dostaly výborné domácí klobásy. 

Tímto bychom  chtěli moc po-
děkovat všem za úžasnou ukázku 
a  povídání o  domácích zvířatech. 
Bylo to opět úžasné a inspirativní.

	 Darina Geržová

Je to už po třicáté sedmé, co 
se přírodní kulturní areál v Liptále 
rozezvučil písničkami, tancem 
a  smíchem. V  hlavní roli se před-
stavily děti v rámci Mezinárodního 
dětského folklorního dne pod zášti-
tou pana starosty Milana Dani. 

Den ale nebyl pouze o  zpívání 
a  tanci. Byl doplněn malováním 
na sklo, na obličej, jízdou na koni 
a  koňském povozu, kolotoči, ská-
kacím hradem a v neposlední řadě 
POHÁDKOVOU CESTOU, kterou při-
pravily paní učitelky z  mateřské 
školy. 

Vše by se tak nevydařilo, kdy-
by nepomohly liptálské složky – 
Sbor dobrovolných hasičů, kde děti 
proudem vody shazovaly kužely, 
Jagāri – střílení pistolkami do ot-
vorů, Myslivecký spolek Brdisko – 
střelba ze vzduchovky nebo šípy na 
kance, dále pomohl pan Vykydal 
s  deskovými hrami, pan ředitel 
Jiří Švehlík dohlížel na skákání 
v  pytlích, další stanoviště bylo 

u Popelky, kde děti přebíraly hrách 
a  čočku jako holoubci v  pohádce. 
V  závěru na děti čekali skřítkové 
s  posledním úkolem trefování do 
košíku. Po splnění byla připravena 
odměna v  podobě tašky plné pře-
kvapení.

Po celou dobu o bříška všech pří-
tomných se postaral Folklorní spo-
lek Lipta Liptál. Věříme, že si každý, 
a  nejen malý účastník, den užil 
a odcházel spokojeně domů. Všem 
moc děkujeme.

	 Hana Červenková
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Ve 2. pololetí jsme v ZUŠ Morava 
nezaháleli! Žáci a učitelé připravili 
v dubnu skvělý zážitek pro všech-
ny děti ze základních škol, na kte-
rých ZUŠ Morava působí. ZŠ Liptál 

nebyla výjimkou. Pozvali jsme děti do Městského diva-
dla Zlín na výchovný koncert. V divadle na děti čekal 
mimořádný hudební zážitek. Ke slyšení byly gajdy, 
cimbálová muzika, pěvecký sbor, velký dechový or-
chestr i komorní smyčcový orchestr a mnoho dalšího. 
Celý program byl provázaný pohádkovým příběhem.

V květnu jsme ve spolupráci s obcí Liptál uspořádali 
2. ročník (ne)soutěžní přehlídky houslových talen-
tů. Nejmenší houslisté do 10 let z  celkem 7 základ-
ních uměleckých škol zahráli v  sále ZUŠ početnému 
publiku a  také tříčlenné porotě, v  jejímž čele seděl 
sám koncertní mistr orchestru FOK Roman Patočka. 
Nejmladším účastníkem byla naše žákyňka Amálie 
Geržová, která se vyučuje hře na housle teprve prv-
ním rokem! Laureátce přehlídky Lucii Kryštofové ze 
ZUŠ Uherský Brod byly na rok zapůjčeny mistrovské 
housle z dílny Jiřího Macků. Ale i všechny ostatní děti 
byly za své výkony odměněny diplomem, dárky a pře-
devším upřímným potleskem.

V  květnu jsme také poblahopřáli našim absolven-
tům, kteří na svém závěrečném vystoupení završili 
sedmileté studium 1. stupně, na akordeon zahrál i ab-
solvent 2. stupně. Moc gratulujeme!

S bližícím se koncem školního roku jsme se s Vámi 
rádi setkali na Hudebním odpoledni ZUŠ Morava, kte-
ré se konalo v pondělí 24. června od 16:00 hod. v kul-
turním areálu obce Liptál. 

Zahálet nebudeme ani o  letních prázdninách, kdy 
pro žáky připravujeme Letní múzický kemp, a  to 
v termínu 29. června – 7. července 2024 v rekreačním 
středisku Revika Vizovice.

Na závěr chceme všem poděkovat za podporu a obci 
Liptál za příkladnou spolupráci. Našim muzikantům 
pak přejeme úspěšný závěr školního roku a těšíme se 
na setkání s Vámi.

20. výročí založení naší školy20. výročí založení naší školy
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O jarních prázdninách jsme si 
vyjeli na výlet do Ostravy. Hurá, 
zábavní park Žirafa! A  v ní spous-
ta nových atrakcí. Tak vzhůru je 
všechny vyzkoušet!  Zaplavali jsme 
si v kuličkovém moři, svezli se na 
motorkách, osedlali houpací koně, 

vyzkoušeli jsme všechny skluzav-
ky, točili se v  šálcích. Taky jsme 
řádili na autodromu, kde jsme si 
užívali jízdy a hlavně srážky našich 
aut. Třešničkou na dortu byla ná-
vštěva 5D kina, kterou si společně 

s námi užili i  teta se strejdou. Jeli 
jsme na horské dráze, z  vodopádu 
na nás stříkala voda, nebo jsme 
rukou odháněli létající motýli.

Anna Fürbachová
Vladimír Adámek

V neděli 19.5. jsme se vydali do 
Valašského Meziříčí, kde jsme sou-
těžili ve znalostech pravidel sil-
ničního provozu. Sjíždí se zde ka-
ždoročně více dětských domovů 
z našeho kraje.  Cestou nás prová-
zela bouřka, trošku jsme zmokli, 
ale neubralo nám to na soutěživosti 
a dobré náladě.  Soutěž je rozdělena 
na teoretickou část, kde se vyplňuje 
zkušební test pravidel silničního 
provozu. A  na část praktickou, jež 
se skládala z  jízdy zručnosti, dále 
jízdy na dopravním hřišti, kterou 

bedlivě sledovala 
státní i  městská 
policie. A v nepo-
slední řadě se 
zkoušela i  zna-
lost poskytnutí 
první pomoci – 
zlomeniny, od-
řeniny, zástava 
srdce, naše děti 
touto částí pro-
vázeli pracovní-

ci Červeného kříže. I  když jsme 
si letos neodvezli žádnou medaili, 
dopoledne jsme si skvěle užili. Děti 
si zopakovaly správné a  bezpečné 
chování v  silničním provozu, ně-
co nového se i  naučily, setkaly 
se s  kamarády, pochutnaly si na 
skvělém občerstvení a s úsměvem 
odjížděly zpět domů. Už se těšíme 
na další ročník.

Iveta Strnadlová
vychovatelka DD Liptál

Dopravní soutěž mladých cyklistůDopravní soutěž mladých cyklistů

VÝLET DO OSTRAVYVÝLET DO OSTRAVY
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Když venku jen malinko vysvit-
ne sluníčko a  roztaje poslední 
sníh, velice brzy od našich dětí 
přijde otázka: "Teto, půjdeme na 
Vartovnu ?". Děti cestu na naši nej-
bližší rozhlednu znají už jako své 
boty. Mareček tam byl letos úplně 
první. Vyběhl ten kopec jakoby nic. 
Po cestě pomohl holkám i s batůž-
ky jako pravý gentleman. Úspěšně 
tuto procházku zvládly i  ty naše 
nejmenší slečny. Za to jim náleží 
velká pochvala. A  všem ostatním 
samozřejmě taky. Tak kolik pro-
cházek na Vartovnu to bude v tom-
to roce? 

Sázení stromečků se zaměstnanci firmy Baťa je již 
naší společnou každoroční tradicí, na kterou se vždy 
všichni moc těšíme. Mareček se postaral o  vyhlubo-
vání jam pro nové stromečky, Jeninka se ujala řádko-
vání a označování míst, kde se bude sadit a Lucinka 
pomáhala,  kde se dalo a stihla i spočítat věk stromů 
na pařezech. Maty s  Lukym zvládali již celou práci 

kompletně samostatně a  podařilo se jim zasadit de-
sítky nových stromečků. Po práci přišla, jak jinak, než 
zábava v podobě doprovodného programu, který si při-
pravili pánové lesníci. Nesmíme zapomenout na spo-
lečné grilování, kterého se ujal František. Tentokrát si 
pro nás připravil kýtu z  mastodonta, která chutnala 
i  těm největším mlsounům.Mockrát děkujeme firmě 
Baťa za krásně strávený den.

Bc. Michaela Salitrníková                                                                                                    
Vychovatelka DD Liptál

Ta “naše“ Ta “naše“ 
Vartovna Vartovna 

Sázíme budoucnost Sázíme budoucnost 
aneb sázení stromečků s firmou Baťaaneb sázení stromečků s firmou Baťa
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Kácení máje 2024 - organizační hantýrka Kácení máje 2024 - organizační hantýrka 

Dny hasičů Zlínského kraje na výstavišti v KroměřížiDny hasičů Zlínského kraje na výstavišti v Kroměříži

Zdař bůh, bratři a sestry! Tož zítra zas po roce pova-
líme mája na zem a ti co bude měť chuť, tak sa možu 
zvalit potom takej. Aby to ale šecko dobře dopalo, bu-
deme moset před tým zabrat šponu a šecko to pořádně 
nachystat. Budu sa stavěť stany, lavky aj stoly po-
stavíme, ať tu pěnivu radosť v rukách celu dobu držat 
nemosíte. Tož stavět začneme v 15:30, tož doražte všeci. 
A nekdo by měl stát u baru (čti v garáži) ne enom zven-
ku, ale aj z vnitřní strany .... jako že obsluhovať. Tož sa 
přihlaste, kdo sa hlásí k tejto činnosti? A cérky hasičky 
mladé prej budu zajišťovat nejaké ty hry pro děcka aj to 
malovaní na dětské ksichtíky, z čehož budu měť radosť 
zas rodiče, že ty děcka pak budu moset doma odmašťo-
vat. Tož dufame, že ste děvčice na toto domluvené a při-
pravené. My dufame, že to klapne jak má a vaša účast 
bude hojná a  že hojná bude aj účast lidu Liptalskeho 
jako že hostu. Tym "My dufame" nemyslim jako že du-
fam ja, ale my jako že starosta, mistostarosta, velitel, 
hospodářka a ostatni..... aj ja teda dufam ...

A jak se napsalo, tak také bylo. Jen to ideálně teplé 
počasí jsme jaksi domluvit nedokázali. Ale to nevadilo, 
protože i tak došlo lidí dost, za což jim moc děkujeme. 
Díky i  všem našim členům (mladým, starým i  těm 
středně starým), kteří přiložili ruku k dílu. Velké díky 

všem a  za rok zase u nás před hasičákem u dalšího 
ročníku kácení máje.

Organizační tým SDH Liptál

V pátek 24. a v sobotu 25. května proběhly v Kroměříži 
Dny hasičů Zlínského kraje. Ke stovce kusů hasičské 
techniky - od velkokapacitních cisteren, přes výškové 
plošiny i vyprošťovací speciály. A to jak moderní, tak 
historické kousky. Byla to přehlídka kompletní ha-
sičské výzbroje na ploše celého výstaviště. Nesmírně 
zajímavé byly ukázky zásahu proti ohni, dynamic-
ké zásahy hasičů lezců a  záchrana osob z  výšky. 
Simulace boje proti nebezpečným látkám, vyproštění 

z  automobilu po nehodě, jednotka se specializací na 
řezání vodním proudem Cobra nebo atraktivní exhibi-
ce v požárním sportu. A náš Sbor dobrovolných hasičů 
Liptál byl taktéž osloven, aby zde vystavil své skvosty.  
A  to svou zrenovovanou ruční čtyřkolovou stříkačku 
na koňský pohon do firmy R. A. Smékal z  roku 1905 
a cisternu Praga V3S.

Výbor SDH Liptál
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Kurz první pomociKurz první pomoci
Poslední dubnovou neděli absolvovali naši členové 

zásahové jednotky jednodenní kurz "TAKTICKÉ PRVNÍ 
POMOCI". Jedná se o  zdravotnickou pomoc při krizo-
vých událostech jako jsou havárie, požáry, živelné 
události a  jiné. Kromě teorie také simulovali zásah 
u  havárie vozidla a  hromadné události s  vysokým 
počtem zraněných, který byl nacvičován v  okolí ha-
sičské zbrojnice, kdy umělá krev a hasičský pot tekly 
proudem. Děkujeme našemu členu Michalu Večerkovi 
a SOG Adventure CZ za realizaci tohoto kurzu.

Zásahová jednotka SDH Liptál
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Den otevřených dveří a nábor mladých hasičůDen otevřených dveří a nábor mladých hasičů
V pátek 3. května proběhl u hasičů v Liptále Den ote-

vřených dveří a současně nábor nových členů kroužku 
mladých hasičů. Přestože jsme museli už jednou kvůli 
počasí tuto akci zrušit, tentokrát jsme se nenechali 
odradit ne moc ideálním počasím a akci uskutečnili. 
A  vyplatilo se. Nakonec nám pršelo jen chvíli před 
samotným zahájením, ale kolem půl deváté jsme už 
přivítali první návštěvníky z místní mateřské školky. 
Předškoláčky zajímalo úplně všechno. Vše si chtěli 
vyzkoušet, všechno vidět, na všechno si sáhnout. 
Největší úspěch měly ale samozřejmě ukázky požár-
ních útoků a zásahová vozidla, která si mohli skrz na 
skrz prolézt a zjistit, co za vybavení se v nich ukrývá. 
Kdyby to šlo, nejraději by s námi strávili snad i  celý 
den. Ale bohužel na každou třídu jsme měli vyhra-
něný jen určitý čas, takže jakmile se objevila první 
třída z místní základní školy, museli jsme se rozlou-
čit. A tak se u nás během dopoledne vystřídala jedna 
třída za druhou. Byli jsme mile překvapeni, že to ani 
ti nejstarší nebrali jen jako ulívárnu ze školy, hlavně 
aby se nemuseli učit, ale aktivně se zapojovali a osob-
ně si zkoušeli připravené disciplíny. Kluci dokonce se 
zájmem poslouchali výklad a sami se zajímali i o naši 
techniku, což nás velmi potěšilo. Jsme moc rádi, že 
jsme mohli po letech pro naše školáky i předškoláky 
připravit u  nás tuto akci a  blíže jim představit naši 
práci dobrovolných hasičů a  částečně i  fungování 
kolektivu mladých hasičů. Těšíme se na další taková 
setkání. Velké poděkování patří našim členům, ve-
doucím a  mladým hasičům, kteří s  akcí pomáhali. 
A  samozřejmě panu řediteli ZŠ a  paní ředitelce MŠ, 

že byli této akci naklonění. Díky i samotným žákům 
a předškoláčkům a jejich pedagogickým doprovodům. 
Pevně věříme, že jste si to užili stejně jako my.

Členové SDH Liptál
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ODBORKY 2024ODBORKY 2024
Na konci dubna proběhly v  prostorách hasičské 

zbrojnice v  Rokytnici u  Vsetína celookresní zkoušky 
k získání odznaků odbornosti, a to preventista a stroj-
ník. Mladí hasiči museli písemně a ve starší kategorii 
i  ústně vyjmenovat a  popsat příčiny vzniku požáru 
a  častých požárních závad, museli objasnit prin-
cip hoření a  požární ochrany. Dále pak popsat části 
a údržbu komínů, principy bezpečného domu. Ovládat 
zásady chování při mimořádných událostech a  jiné. 
U odbornosti strojník pak museli znát jednotlivé ha-
sební prostředky a jejich použití, vyjmenovat požární 
techniku a věcné prostředky požární ochrany a  znát 
její využití. Popsat části motorové stříkačky, její údrž-
bu a práci s ní. A v neposlední řadě vědět povinnosti 
strojníka u zásahu. Nutno podotknout, že příprava na 
první zkoušky takového charakteru nebyla vůbec jed-
noduchá a na tréninkách se mnohdy zapotili i samot-
ní vedoucí. Ale nakonec se zimní příprava vyplatila 
a všichni naši mladí hasiči zkoušky zdárně složili, za 
což si zaslouží velkou gratulaci.

 Vedoucí Anna Řezníčková a Jiří Tkadlec
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Co dělat když nás venku zastihne bouřka?Co dělat když nás venku zastihne bouřka?
V létě často podnikáme výlety a může se stát, že nás 

přitom překvapí bouřka. Ve městě se před bleskem 
můžeme schovat v  budově, ale co v  přírodě? I  když 
k  přímému  zásahu  člověka bleskem dochází jen 
zřídka,  končívají podobné případy  mnohdy tragicky, 
a proto je dobré chovat se za bouřky rozumně:

-	 během bouřky  nevycházejme zbytečně ven  a  ra-
ději si neplánujme výlety, pokud předpověď hlásí 
výskyt bouřek

-	 pokud se v době bouřky nacházíme venku, snažme 
se schovat. Bezpečný úkryt před bleskem poskytu-
jí budovy, zejména velké objekty s  ocelovou nebo 
železobetonovou konstrukcí, obecně pak veškeré 
stavby chráněné hromosvodem. V přírodě se mů-
žeme schovat v hustém lese a háji, nižším porostu 
nebo úzkém údolí

-	 naopak se rozhodně neschovávejme pod osamě-
lými stromy, na okraji lesa, pod převisy nízkých 
skal, či v  menších staveních  bez hromosvo-
du  (např. staré hájence). V  bezpečí nejsme  ani 
ve  stavení s  porušenou statikou (např. zpustlé 
polorozpadlé objekty), kde v případě úderu blesku 
hrozí další narušení zdiva a zřícení

-	 největší nebezpečí zásahu bleskem hrozí při 
pobytu v  otevřeném terénu  a  na vyvýšených 
místech, v bezprostřední blízkosti železných kon-
strukcí (sloupy elektrického vedení), vysokých osa-
mocených stromů nebo vodních ploch. Nikdy se za 
bouřky neopírejme o zeď či skalní stěnu

-	 během bouřky nezůstávejme na kopcích a  ho-
lých pláních.  Překvapí-li nás bouřka na rozlehlé 
holé pláni, rozhodně nepokračujme dál v  chůzi 
a nezůstávejme ve skupině. Nejbezpečnějším řeše-
ním je přečkat bouřku v podřepu s nohama a ru-
kama u sebe – na zem si rozhodně nelehejme

-	 blesk je silný elektrický výboj atmosférického pů-
vodu, velké  nebezpečí hrozí při koupání, wind-
surfingu, plavbě v  loďce, příliš bezpečné není ani 
telefonování, či práce s elektrickými a plynovými 
spotřebiči

-	 nezdržujme se v blízkosti potoků nebo na podmá-
čené půdě. Vhodný úkryt nepředstavuje ani stan či 
malá jeskyně ve skále. Sezení na izolační podložce 
(karimatka, batoh) vás před přímým zásahem 
blesku neuchrání

-	 za bouřky venku  nepřenášejme kovové předmě-
ty – fungují jako hromosvod. Stojí za to si připome-
nout případ z roku 2005, kdy úder blesku připravil 
o život golfistu, který se hře věnoval i během bouř-
ky. Ačkoliv za bouřky si většinou na nedostatek vě-
tru nemůžeme stěžovat, není vhodné ani pouštění 
draků

-	 při pobytu v  přírodě během bouřky  neutíkejme 
ani se neschovávejme pod osamocenými stromy, 
v obou případech by vás blesk mohl zasáhnout

-	 bouřka je nejvíce nebezpečná do vzdálenosti 3 km 
(tj. zhruba 9 sekund mezi hřměním a bleskem), ale 
v  bezpečném úkrytu raději zůstaňme až do doby, 
než bude bouře alespoň 10 km vzdálená (tj. zhruba 
30 sekund mezi hřměním a bleskem)

-	 při hledání úkrytu před bouřkou pamatujme také 
na to, že ji doprovází nejen blesky, ale často i silný 
vítr, který také představuje riziko. Proto se držme 
v bezpečné vzdálenosti od vysokých stromů (hrozí 
vývraty, nebezpečné odletující větve můžou způso-
bit vážná zranění), nebo sloupů elektrického vede-
ní (shozené dráty mohou být stále po proudem)

-	 pokud nás zastihne bouřka v automobilu, nemu-
síme se blesku příliš obávat. Jestliže necháme 
okna i  dveře zavřená, poskytne nám plechová 
karoserie spolehlivou ochranu.  V  případě silných 
nárazů větru však dávejme pozor na padající stro-
my či větve, je rovněž třeba přizpůsobit rychlost 
a  styl jízdy extrémním povětrnostním podmín-
kám, popř. zcela zastavit a přečkat nepřízeň počasí 
v autě zaparkovaném na bezpečném místě

-	 pokud jsme v  budově, během bouřky se radě-
ji  zdržujme na suchém místě a  dále od vodo-
vodu, kamen, elektrospotřebičů, zásuvek a  te-
lefonu.  Nezapomeňme zavřít okna a  odpojit 
z  elektřiny televizor a  další přístroje, jejichž 
součástí je obrazovka

-	 během bouřky dávejme pozor na vodu a  všechny 
látky, které snadno vodí elektřinu. Když však přece 
jen dojde k nehodě, První pomoc při úrazech bles-
kem  je stejná jako při ostatních úrazech způso-
bených elektrickým proudem a při popáleninách. 
Podle stavu zraněného bývá často nezbytné zahájit 
resuscitaci a provést protišoková opatření.

Zdroj: https://www.hzscr.cz/
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Jubilejní valašský bál se usku-
tečnil 10. února 2024 v  Hospodě 
U  Klesků. Přišla spousta krojova-
ných, kteří se při slavnostní po-
lonéze málem nevešli na par-
ket. Skvělou atmosféru vytvořila 
Cimbálová muzika Kuráž s primáš-
kou Věrkou Gojnou. Přidali se 
k nim také muzikanti ze Vsacánku 
a z Rožnova – ve 4 ráno jich hrálo 
u baru ještě 11 a nechtěli se rozejít... 

Tanečníci a tanečnice z pořádají-
cího souboru Lipta si připravili zá-
bavné překvapení – ogaři se vypa-
rádili jako cérky a cérky jako ogaři. 
Jejich vystoupení mělo velký 
úspěch. Děkujeme Hospodě 
U  Klesků za vynikající 
bálové menu, všichni si 
náramně pochvalovali 
řízky, žebírka, hambur-
gry i  dančí guláš a  svíč-
kovou.

Ze všech účastníků le-
tošního bálu zažil nej-

více ročníků bývalý sta-
rosta Miroslav Vaculík. Už 

se spolu s ním těšíme na další bál 
v únoru 2025.

Ing. Miroslava Jakubová
Folklorní spolek Lipta Liptál

Malá Lipta a CM Cérky v květnu a červnuMalá Lipta a CM Cérky v květnu a červnu
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Liptálský amfiteátr v  neděli 
9.  června 2024 opět ožil tancem, 
zpěvem a  muzikou. Kromě všech 
tří dětských skupin domácího sou-
boru (Malůšata, Malí ogaři, Malá 
Lipta) účinkovaly v  programu děti 
ze souborů Štěpnička z  Veselí nad 
Moravou, Krušpánek z Velké Bystřice 
na Hané a  Čajka z  Horné Súče ze 
Slovenska. Program také zpestřili 
svým odzemkem Absolventi ško-
ly mladých odzemkářů z  Valašské 
Bystřice a Benito Lopez z domácího 
souboru Malá Lipta. Pořad 
uváděli dva velice vtipní a ši-
kovní tanečníci z Malé Lipty 
– Daniel Kocourek a Michael 
Mazal.

Pořadatelé festivalu, kterými jsou 
Folklorní spolek Lipta Liptál a Obec 
Liptál, se letos dohodli s Mateřskou 
školu Liptál, že jimi tradičně orga-
nizovaná Pohádková cesta oboha-
tí program nedělního odpoledne. 
Spojení obou akcí se vydařilo, kul-
turní areál i  zámecký park byl pl-
ný malých i  velkých návštěvníků. 
Po splnění všech úkolů Pohádkové 
cesty dostaly děti v  cíli pěkný dá-
rek. U  myslivecké chaty si větší 
děti mohly zastřílet ze vzduchov-
ky a  také vyzkoušet lukostřelbu. 
Tvořivá dílna přitahovala šikovné 
děti, které si podle vlastní fantazie 
malovaly na sklo nebo si hrály 
s dřevěnou stavebnicí. Návštěvníci 
měli velký zájem o projížďky s koň-
mi na parádní bryčce s  Terezkou 
Vaculíkovou a o jízdu na koních pa-
ní Futákové. Letos přijely i kolotoče 
a nechyběl ani skákací hrad.

V  rámci festivalu se uskutečnila 
tradiční soutěž v  sólovém zpěvu 
“O Liptálského ptáčka zpěváčka”, 
kterou zahájila svým vystoupením 
Cimbálová muzika Cérky ze ZUŠ 
Morava Liptál. Porota pod vedením 

paní Radky Křivové měla při 
hodnocení opravdu nelehký 
úkol – účastníci soutěže byli 

všichni velice šikovní a  bylo ná-
ročné určit pořadí. Vítězům gratu-
lujeme!

Výsledky kategorie mladších zpě-
váčků do 9 let:
1)	 Anna Janušová – DFS Štěpnička, 

Veselí nad Moravou
2)	Andrea Studénková – DFS 

Štěpnička, Veselí nad Moravou
3)	Václav Mikšík – Malí ogaři, 

Liptál
Zvláštní ocenění poroty: Filípek 

Žák – Malůšata, Liptál

Výsledky kategorie starších zpě-
váků 10-15 let:
1)	 Nina Páčová - DFS Štěpnička, 

Veselí nad Moravou
2)	Daniel Kocourek – Malá Lipta, 

Liptál
3)	Jasmínka Gazdíková – DFS Čajka, 

Horná Súča, Slovensko

Záštitu nad festivalem přijal pan 
Milan Daňa, starosta obce Liptál. 
Děkujeme obci a  sponzorům za 
podporu a  velký dík patří také 
všem dobrovolníkům a  rodičům 
dětí za pomoc při organizaci tohoto 
festivalu. 

Těšíme se na setkání s příznivci 
dětského folkloru opět v  příštím 
roce v neděli 8.6.2025.

Ing. Miroslava Jakubová
Folklorní spolek Lipta Liptál

www.lipta.liptal.cz
Foto Josef Londa

37. Mezinárodní dětský (nejen) folklorní den v Liptále37. Mezinárodní dětský (nejen) folklorní den v Liptále
a Pohádková cesta MŠ Liptála Pohádková cesta MŠ Liptál

9. června 20249. června 2024
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POZVANÉ SOUBORY ZE ZAHRANIČÍ:
VELKÁ BRITÁNIE – Royal Burgh of Renfrew Pipe Band – 
Renfrew, Scotland
THAJSKO – Triam Udom Suksa Nomklao Samut Prakan 
– TUNS Folkdance Group
GRUZIE – National Ensemble “Georgian Folklore” 
(TSMU) - Tbilisi
KOLUMBIE – Corporación Folclórica “Así Es Colombia“ 
– Acacías, Meta
SRBSKO – AKUD „Ivo Lola Ribar“ - Bělehrad
SLOVENSKO – FS Očovan – Očová
SLOVENSKO – Dětský a mládežnický folklorní soubor 
Kalužiar – Martin

POZVANÉ SOUBORY A SKUPINY Z ČESKÉ 
REPUBLIKY:
Skupina DOCUKU – Valašské Meziříčí
Mužský sbor Kudlovice
Vladan Nejezchleba – Moravský Písek
Lenka Mrlinová Vaculíková – Liptál
Dětský folklorní soubor Mladinka – Plzeň
Dětský národopisný soubor Brněnský Valášek
Valašský soubor Sedmikvítek – Frenštát pod Radhoštěm
Národopisný soubor Klobučanek – Valašské Klobouky
Absolventi Školy mladých odzemkářů
FS Lipta Liptál - 6 skupin: Malůšata, Malí ogaři, Malá 
Lipta, Základ, Senioři, Ženský sbor Rokytenka
Valašská cimbálová muzika – Vsetín
CM Kuráž – Liptál
CM Cérky ZUŠ Morava – Liptál
DH Liptalanka

PROGRAM
Středa 21.8.2024
Příjezdy zahraničních účastníků
20.30	 Liptál, zámecký park – Promítání na zámek: 

film „Zbojník – Poďme chlapci, poďme zbíjat“
	 za účasti autora Michaly Martinky

Čtvrtek 22.8.2024
16.00	 Vsetín, Panská zahrada – Folklorní odpoledne 

s hosty Liptálských slavností
20.30	 Liptál, zámecký park – Promítání na zámek: 

pohádka „Kocour v botách – Poslední přání“

Pátek 23.8.2024
Vystoupení zahraničních souborů v regionu (Seninka, 
Jasenná, Kašava)
19.30	 Družební večer pro všechny účastníky a příz-

nivce Liptálských slavností 

	 Výuka tanců z celého světa, taneční zábava, dis-
kotéka

Sobota 24.8.2024
ZÁMECKÝ PARK
11.00	 Slavnostní otevření muzea J. Kobzáně
	 Zahájení řemeslnických dnů  (řezbáři, kováři 

a další tradiční řemesla)
12.00	 Otevření jarmarku
13.00 – 19-00 Zámecká kavárna (káva, zákusek, frgál, 

pivo, víno, nealko)
15.00 –	18.00  Muzicírování před zámkem  (účinkují 

muziky zúčastněných souborů)

OBECNÍ ÚŘAD V LIPTÁLE
12.00	 Přijetí vedení souborů, hostů a sponzorů sta-

rostou v KZ Obce Liptál
      
PŘÍRODNÍ KULTURNÍ AREÁL V LIPTÁLE
14.30    Pořad dětských souborů 
	 DFS Mladinka – Plzeň, Dětský a mládežnický 

folklorní soubor Kalužiar – Martin – Slovensko, 
Národopisný soubor Klobučanek – Valašské 
Klobouky, Absolventi Školy mladých odzemká-
řů, Malůšata, Malí ogaři, Malá Lipta, CM Cérky 
ZUŠ Morava – Liptál

16.00 – 17.30 Vystoupení zahraničních souborů
17.30 – 18.30 Rokytenka slaví – pořad k 20. výroční za-

ložení Ženského sboru Rokytenka
	 Ženský sbor Rokytenka – Liptál, Lenka Mrlinová 

Vaculíková, Vladan Nejezchleba, Mužský 
sbor Kudlovice, Ženský sbor souboru Očovan, 
Valašská cimbálová muzika – Vsetín

19.00    Koncert skupiny DOCUKU – Valašské Meziříčí
20.00   „K Liptáli cestička šlapaná“ - pořad valašských 

souborů
	 Dětský národopisný soubor Brněnský Valášek, 

Valašský soubor Sedmikvítek – Frenštát pod 
Radhoštěm, Národopisný soubor Klobučanek – 
Valašské Klobouky, FS Lipta – Liptál, Absolventi 
Školy mladých odzemkářů, CM Kuráž ZUŠ 
Morava – Liptál

21.30    Galakoncert zahraničních souborů
	 Skotsko, Thajsko, Gruzie, Kolumbie, Srbsko, 

Slovensko – Očovan, Slovensko – Kalužiar
23.00	 Ohňostroj
23.15    Taneční zábava s Cimbálovou muzikou Kuráž
 
Neděle 25.8.2024
08.45    Bohoslužby v Římskokatolickém kostele s účas-

tí zahraničních souborů

55. MFF Liptálské slavnosti 2024 55. MFF Liptálské slavnosti 2024 
21. - 2621. - 26. srpna. srpna 2024 2024
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10.00	 Bohoslužby v Českobratrském kostele evange-
lickém s účastí zahraničních souborů

11.00    Loutkové divadlo pro děti – Vypravěč pohádek 
Daniel Taraba

12.30    Balónkový klaun – žonglérské vystoupení spo-
jené s modelováním tvarovacích balónků

13.00 – 17.00 Zámecká kavárna (káva, zákusek, frgál, pivo, 
víno, nealko)

13.30    Slavnostní průvod obcí
14.15    Koncert dechové hudby Liptalanka
15.00	 Závěrečný galaprogram 55. ročníku MFF 

Liptálské slavnosti 2024
	 Skotsko, Thajsko, Gruzie, Kolumbie, Srbsko, 

Slovensko, DFS Mladinka – Plzeň, DNS Brněnský 

Valášek, Ženský sbor Rokytenka, Malá Lipta – 
Liptál, CM Cérky ZUŠ Morava – Liptál

 
Pondělí 26.8.2024
Odjezdy zahraničních účastníků.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!
Datum zveřejnění: 11.6.2024 

Aktuální program: www.lipta.liptal.cz
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Myslivecké okénko - pravidelné ohlédnutí Myslivecké okénko - pravidelné ohlédnutí 
za životem v našem mysliveckém spolkuza životem v našem mysliveckém spolku

Jaro v plném proudu, konec květ-
na a měsíc červen patří vždy k ob-
dobí, kdy žádáme a prosíme naše 
okolí o shovívavost a opatrnost. Je 
to období kladení mláďat. Buďte 
vždy obezřetní k  novému životu, 
který se touto dobou probouzí. V le-
se i  na loukách se objevují první 
srnčata, prosíme, nesahejte na ně! 
I když se zdá, že jsou osamělá, není 
tomu tak. Srny se pasou nedaleko 
a  sáhnutím na malého bezbran-
ného tvora jej odsoudíte k  smrti. 
Stejně tak jsou nebezpeční i  volně 
pobíhající psi. Respektujte toto ob-
dobí hájení a zbytečně nenechávej-
te psy na volno. 

V  případě sečení luk se prosím 
obracejte na mysliveckého předse-
du i  hospodáře, společně zabraň-
te posečení bezbranných srnčat 
či jiných mláďat. Jistě se s  nimi 
domluvíte. Děkujeme za záchranu 
nového života.

Začátkem května proběhly již 
tradiční zkušební střelby na uzna-
né střelnici v Pozděchově.

Členové měli možnost vyzkoušet 
svou ostrou mušku, popřípadě si 
seřídit své zbraně před začátkem 
lovecké sezóny.

Každoročně, již 52 let, vždy po-
slední sobotu v  měsíci květnu, se 

konala další brigáda u naší chaty. 
Posekala se tráva, nasekalo dříví 
na zimu, uklidilo se ve vnitřních 
prostorách. Počasí nám přálo, až 
kolem poledne se přehnala dešťová 
přeháňka.

První víkend v  červnu proběhla 
tradiční chovatelská výstava mys-
liveckých trofejí v Pozděchově. Své 
zastoupení jsme měli jako kaž-
doročně i  my. K  posouzení bylo 
předloženo 11 srnčích trofejí (jedna 
z  nich byla trofej sraženého srn-
ce), 21 trofejí dančí zvěře a  jedna 
trofej jelena. Na odlovu se podílelo 
12 úspěšných střelců, včetně dvou 
našich kolegyň. Pochlubit se mů-
žeme i  stříbrnými medailemi za 
dva odlovené daňky: medaili si od-
vezli Hana Koňaříková a Stanislav 
Smilek. Gratuluji jim ke skvělé 
mušce!

V  loňském roce jsme v  plánova-
ném lovu zvěře splnili náš plán: 
4 ks jelení zvěře, 59 ks dančí zvěře, 
17 ks srnčí zvěře. Mimo plánovaný 
odlov bylo 48 ks černé zvěře, 18 ks 
lišek, 5 ks jezevců, 2 kuny a 14 ho-
lubů hřivnáčů. Věřím, že i  letošní 
rok bude pro naši honitbu příznivý.

A  jelikož se blíží prázdniny, do-
volte mi pozvat vás na tradiční my-
slivecké odpoledne, které se usku-

teční v  sobotu 20. července 2024 
v  kulturním areálu v  Liptále. Pro 
děti bude opět připravená zábavná 
dílnička, skákací hrad, ukázka dra-
vých ptáků, poznávání divoké zvě-
ře, pro dospělé hod sekyrkou. Bude 
připraveno bohaté občerstvení. Už 
nyní se těšíme na Vaši návštěvu.

Myslivosti zdar! A  příjemné dny 
plné sluníčka za všechny členy MS 
Brdisko Liptál přeje 

Miroslava Klubalová, kronikářka

Statistika uvedená v  článku po-
chází z Katalogu trofejí z chovatel-
ské přehlídky, konané 1.-3.6 2024 
v  Pozděchově. Fotografie jsou ze 
soukromých archivů členů sdru-
žení.
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25. května 2024 proběhl pátý roč-
ník Dne středověkých řemesel. 
Letošní téma bylo „Řemeslo srd-
cem“. Jako v  předešlých ročnících, 
i letos se u nás sešli lidé se společ-
nými zájmy. Byli to často již tradič-
ní hosté a jelikož je známe, víme, že 
heslo „Řemeslo srdcem“, jako by jim 
na míru bylo ušité. Vkládají do své 
tvorby lásku k  řemeslu a  většinou 
řemeslo není jejich obživou, ale srd-
covou záležitostí. O  svém řemeslu 
dokáží vášnivě vyprávět a  pod ru-
kama jim vznikají překrásné věci, 
často mistrovské kousky, a  přesto 
jsou skromní a  s  láskou předvádí 
dětem a návštěvníkům svoji práci.   

Mezi řemeslníky, kteří k  nám 
letos zavítali jste mohli vidět ma-
lířku, hrnčíře, platnéře, výrobce 
tepaných nebo lněných šperků, 
výrobce šamanských bubnů. K vi-
dění byly i  různé techniky zpra-
cování ovčí vlny, tkaní, předení, 
plstění. Nechyběly výrobky z kostí, 
mamutoviny, jantaru, kůže, dřeva, 
koření, bylinkové sirupy a  likéry, 
voňavá mýdla, lampičky a  další 
krásné výtvory. 

Kdo měl chuť mohl okoštovat 
medovinu podle středověkých re-

ceptur přímo z  kameninových 
soudků a  popovídat si o  výrobě 
tohoto moku s  archeologem Mgr. 
Janem Pavelkou, který se výrobou 
nejen medoviny zabývá. 

Dorazili i  naši speciální hosté 
- mořské panny. Uvelebily se na 
kamenné zídce a  okouzlily nejed-
noho návštěvníka. 

 
Pro děti byla připravená středo-

věká střelnice, kuželky, mletí obilí, 
rozdělávání ohně křesadlem, jízda 
na koních, skákací hrad, či malo-
vání na obličej. 

Novinky ze severuNovinky ze severu



Jagāri

Jagāri

Liptálský zpravodaj 2/2024  79

I když bylo počasí rozmarné a ně-
kteří účastníci nedorazili, sešlo se 
nás tak akorát – vždyť dohromady 
nás všech bylo na 50. Atmosféra 
byla krásná, plná dojmů a  pří-
jemných setkání. I  když sprchlo, 
sluníčko nás nezklamalo a  akce 
se nám vydařila. Od návštěvníků 
jsme slyšeli také pěkné ohlasy, 
a tak jsme byli i my spokojení. 

Obrovský dík patří srdcařům ze 
SRPŠ Liptál, kteří se postarali o ob-
čerstvení. Luxusní guláš v  jejich 
podání, jehož vůně se linula are-
álem už od rána, sklidil samou 
chválu. 

Chtěli bychom moc poděkovat 
všem, kteří nás podpořili. Obci 
Liptál, firmě Mave s.r.o., David 
Kašný – váš férový makléř, Mazané 
vinotéce a dalším, kteří se na pří-
pravách podíleli. 

Nás teď čekají přípravy na Den 
s  oživlou historií – Den s  Jagāri. 
Akci pořádá Centrum tradičních 
technologií v  Příboře. Je nám ctí, 
že na první ročník této akce si vy-
brali ze všech reenactorů naši dru-
žinu. 29. června nás tak přivítají 
v  Příboře v  Piaristickém klášteře. 
Jak se nám tam povede se dozvíte 
v příštím článku.

za Jagāri Thorun
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Oslava výročí 110 let fotbalu v LiptáleOslava výročí 110 let fotbalu v Liptále
Na letošní rok připadly oslavy výročí 110 let založení 

našeho fotbalového klubu FK Liptál. Jak to vlastně vše 
začalo? Obec Liptál začala žít organizovanou tělový-
chovou v roce 1914 po založení Sokola panem učitelem 
Plachým. Kopané se tehdejší nadšenci začali věnovat 
v roce 1929. Fotbalový oddíl byl založen 25.srpna 1940 
v hospodě u Klesků. Zakladatelem byl tehdejší hospod-
ský – J. Divoký. Největších úspěchů dosáhl oddíl v se-
zoně 1979 - 1980, kdy se muži probojovali do 1.A třídy. 
V následujících letech se Liptál propadl do nižších tříd. 
V současné době má náš fotbalový klub Liptál všechny 
kategorie družstev, od školičky až po muže.

Samotná oslava výročí 110 let liptálského fotbalu se 
odehrála v sobotu 15.6.2024 za krásného slunného po-
časí v našem rozsáhlém sportovním areálu. Na tento 
den si organizátoři připravili bohatý program jak pro 
malé, tak i  pro velké návštěvníky. Vše odstartovalo 
již ráno mezinárodním turnajem mladších přípra-
vek a  školiček, na kterém se utkaly týmy z  Moravy 
a  Slovenska. Mezi zástupci nechyběly týmy jako AS 

Trenčín, 1.FC Slovácko, SK Kroměříž, FK Frýdek–Místek 
a také včetně domácího týmu FK Liptál. Během celého 
turnaje bylo vidět spoustu pohledných akcí a radosti 
na dětských tváří.

Po skončení turnaje následoval exhibiční zápas na-
šich mužů proti vsetínským hokejistům, kteří tak na 
chvíli vyměnili své brusle za kopačky. V dramatickém 
zápase a  za hojné účasti fanoušků se nakonec z  ví-
tězství radovali hokejisté VHK, kteří vyhráli nad muž-
stvem FK Liptál 6:4. Poté nastoupila na trávník „stará 
Garda“. Tento tým tvořili bývalí fotbalisté našeho klu-
bu, jenž v minulosti ukončili svou kariéru a pověsili 
své kopačky na hřebík. Tito se utkali v souboji genera-
cí s našimi dorostenci. Zápas to byl pohledný a vyrov-
naný. Hráči „staré Gardy“ přihlížejícím divákům před-
vedli, že neztratili nic ze svých fotbalových dovedností 
a občas vyškolili své mladší soupeře z dorostu. Zápas 
nakonec skončil spravedlivou remízou 6:6.
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Po skončení utkání byly na hřiště přizvány děti, 
které za velkého nadšení a  jásotu sbíraly bonbóny 
shozené z  letadla, jenž několikrát prolétlo nad naší 
travnatou plochou. Celý slavnostní den byl pozdě 

večer zakončen nádherným ohňostrojem a  taneční 
zábavou s  DJ. Organizátoři během sestavování pro-
gramu nemysleli jen na dospělé návštěvníky, ale i na 
ty nejmenší. Pro děti všech věkových kategorií byl na 
celé odpoledne připraven bohatý doprovodný program 
včetně autogramiády hokejistů VHK. Nechyběl ani ob-
líbený skákací hrad, dále malování na obličej, tvořivá 
dílnička a sedm sportovně založených stanovišť. 

Dle ohlasů, které se k nám dostaly, se oslavy výročí 
110 let povedly, což nás velmi těší. Chtěli bychom po-
děkovat rodičům a dětem našeho fotbalového klubu, 
kteří nám pomohli s přípravami a organizací celého 
dne a starali se o zajištění občerstvení pro návštěvníky 
či programu pro ty nejmenší. Na závěr děkujeme také 
všem sponzorům a  partnerům za finanční podporu 
této akce a našemu fotbalovému klubu přejeme další 
desítky let činnosti.

Ing. Milan Daňa
předseda FK Liptál



Sport

Sport82  Liptálský zpravodaj 2/2024

Mladší přípravka a školička FK LiptálMladší přípravka a školička FK Liptál
Na konci fotbalové sezóny si naši nejmladší fotba-

listi užili dva velké turnaje. První byl Okresní turnaj 
mladších přípravek. Tento turnaj jsme pořádali ve 
spolupráci s okresním fotbalovým svazem a konal se 
u nás v Liptále. V Liptále na hřišti změřilo síly 27 tý-
mů z celého okresu a naši kluci a holky se nemusely 
za nic stydět. I  když jsme měli nejtěžší skupinu, tak 
jsme dokázali potrápit i vítěze okresního turnaje Velké 
Karlovice. 

Další turnaj se konal v sobotu v rámci oslav 110. vý-
ročí klubu. Mladší přípravka odehrála 8 zápasů s týmy 
1. FC Slovácko, AS Trenčín, SK Kroměříž, FC Vsetín, MFK 
Bytča, VFA, Frýdek – Místek a  TJ Valašské Meziříčí. 
V tomto turnaji byla vidět velká fotbalová kvalita. Naši 
fotbalisti předvedli nejlepší výkon za celou sezonu a ve 
velké konkurenci skončili na krásném 7. místě.

Za posledního půlroku se kluci i holky hodně zlep-
šili, je to vidět na výkonech, jak ve velkých turnajích, 
tak i v pravidelných zápasech o víkendech. Je skvělé 
vidět, že tréninky 2x týdně a víkendové turnaje mají 

velký vliv na kvalitu fotbalu, techniku hráčů a výkon-
nost.

Do náboru malých fotbalistů, který se uskutečnil 
v  Liptále pod vedením profesionálních trenérů, jsme 
měli ve školičce jen několik hráčů a hráček. Po nábo-
ru, který se setkal s  velkým zájmem u  dětí a  rodičů 
jsme museli tréninky rozdělit na školičku a  mladší 
přípravku. Do školičky chodí v průměru 12-15 dětí a do 
mladší přípravky až 15 dětí. První turnaj školičky pro-
běhl v sobotu při oslavách klubu, kde si naše školička 
zahrála s týmy FC Vsetína a FC Velké Karlovice.

Přejeme všem malým fotbalistům a  fotbalistkám 
zasloužený prázdninový odpočinek a ať jim fotbalové 
nadšení vydrží i po prázdninách. Děkujeme rodičům 
za důvěru a ochotu děti přivézt na fotbal.

Jiří Švehlík, Filip Tomanec, Tomáš Vaněk
trenéři mladší přípravky a školičky
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Starší přípravka FK LiptálStarší přípravka FK Liptál
Sezónu 2023/2024 z  po-

hledu starší přípravky 
hodnotíme jako úspěš-
nou. Jelikož není tabul-
kové poměřování v  ka-
tegorii U10/U11 povoleno, 
máme hodnotící kritéria 
nastavená interně. Ve 
starší přípravce FK Liptál 
sledujeme především roz-
voj herních dovedností, 
adaptaci na větší formát 
hřiště a hru 5+1. Druhým 
kritériem je celkový pří-
stup hráčů k  tréninku, 
hře a chování v kolektivu. 
V  tréninku se stále sna-
žíme hráče připravovat formou her a soutěží. Zápasy 
jsme vnímali nikoli jako vrchol tréninkového procesu, 
ale jako jeho nedílnou a  specifickou součást. V  kaž-
dém utkání jsme se zaměřovali na schopnosti hráčů, 
přenést dovednosti získané v tréninku do zápasových 
podmínek. Ne každý rodič si uvědomuje, že se jedná 
o  dvě naprosto odlišná prostředí, která kladou zcela 
rozdílné nároky na psychiku a odolnost hráčů. V tom 
je velký rozdíl. Chválíme chyby, které vznikají při 

odvaze hráčů, zkusit v  zápase novou kličkou. Neradi 
vidíme hráče, kteří nic nezkazí, ale schovávají se ve 
hře. V  této věkové kategorii nehrajeme na výsledek, 
ale na vítězství. Prohrané a ztracené zápasy byly pro 
nás pro trenéry cennou zkušeností a zpětnou vazbou. 
Často s vyšší hodnotou, než výhry s velkým rozdílem 
branek.

Ve všech výše uvedených směrech kluci ze starší pří-
pravky FK Liptál obstáli na výbornou. V dresu FK Liptál 
nastupovali v  soutěžních utkáních sezony 2023/2024: 
Štěpán Kubo, Marek Pšeja, Adam Vala, Teo Goláň, 
Martin Bělov, Maty Mazal, Adam Ahmed, Marek 
Čechák, Honza Kovář, Maty Křiva, Andy Kvaššay, Jirka 
Labaj, Maty Matějů, Ondra Šťastný a Adam Schindler. 
Za výpomoc patří poděkování Vojtovi a Maximovi.  

Speciální uznání patří Štěpovi Kubovi za zvládnutí 
postu brankáře. Za výborné výkony, které na trénin-
cích i v zápasech v nové roli předváděl.

Roman Fluxa, Roman Šimara
trenéři starší přípravky



Sport

Sport84  Liptálský zpravodaj 2/2024

Mladší žáci FK LiptálMladší žáci FK Liptál
Ani jsme se nenadáli a už je 

tu zase konec sezóny. Letošní 
jarní část ročníku vůbec nebyla 
herně špatná. Poctivě jsme tré-
novali ve velkém počtu hráčů, 
a  to se také odrazilo v  zápa-
sech. Na jaře jsme tak udrželi 
vyrovnanou bilanci, když jsme 
čtyřikrát vyhráli, čtyřikrát pro-
hráli a  dvakrát remizovali. 
Těmito výsledky jsme se tak 
dostali na celkové páté místo 
v tabulce, které je odměnou za 
tuto poctivou práci v trénincích 
i  zápasech. Nyní budeme ještě 
do konce června trénovat a pak 
nás čeká odpočinek. 

Na začátku srpna se opět začneme připravovat na 
další ročník. V další sezóně se tým trochu rozdělí, pro-
tože mladší děti zůstávají v této kategorii a starší děti 
přestupuji o kategorii výš, a to do starších žáků. 

Všem dětem bych chtěl moc poděkovat za uplynu-
lou sezónu a také bych jim chtěl popřát krásné letní 
prázdniny. 

Ing. Milan Daňa
trenér mladších žáků
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Starší žáci FK Liptál Starší žáci FK Liptál 
V sezóně 2023/2024 mohly nastupovat v soutěži star-

ších žáků děti ročníku narození 2009 a  mladší. Náš 
tým tvořili 3 hráči ročníku 2009, zbytek jsme doplnili 
dětmi ročníku narození 2010 až 2012. Ostatní týmy, 
se kterými jsme v průběhu sezóny sváděli boje, měly 
k dispozici více dětí ročníku narození 2009, tudíž jsme 
hráli proti hráčům starším a vyšším. Od toho se sa-
mozřejmě odvíjely i výsledky zápasů. 

V podzimní části sezóny jsme odehráli celkem 10 zá-
pasů s bilancí 2 remízy a 8 proher. 

V zimní přestávce jsme se zaměřili nejen na zlepšení 
fotbalové techniky, ale především kondice pod dohle-
dem zkušeného kondičního trenéra Josefa Mikeše 
z MIKI GYM. Děti na sobě opravdu tvrdě pracovaly, což 
se podepsalo také na výsledcích v  jarní části sezóny. 
Tu jsme začali ve velkém stylu – porazili jsme Ústí 
a  mohli se tak radovat z  první výhry.  Následovaly 
další zápasy, kde jsme předvedli velmi dobré výkony 
a hráli se soupeři více vyrovnanější partii než v pod-
zimní části. Nakonec jsme na závěr sezóny přidali 
další dvě vítězství nad prvním týmem naší skupiny 
– Valašskou Polankou a  jarní část jsme tak uzavřeli 
s bilancí 3 výher a 8 proher. 

Všechny děti, které nastupovaly za tým starších 
žáků, zaslouží od nás trenérů velkou pochvalu za je-
jich herní projev a  aktivní přístup k  tréninkům. Jak 
zmiňujeme výše, v zápasech se praly s dětmi staršími 
a svou bojovností a šikovností dokázaly některé týmy 
potrápit a dokonce porazit. Smekáme před nimi klo-
bouk!

No a nyní nás čeká pauza, kdy necháme děti v čer-
venci trochu od fotbalu vydechnout a  začneme opět 
s tréninky na další sezónu začátkem srpna. Náš mla-
dý tým ukázal v  uplynulé sezóně velkou bojovnost 
a sílu, tak věříme, že se v nadcházející sezóně budeme 
pohybovat ve vyšších patrech tabulky než doposud.

Jaroslav Kirchner, Pavel Ondrašík
trenéři starších žáků
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Dorost FK LiptálDorost FK Liptál
V jarní části sezóny se nám nepodařilo výsledkově 

navázat na konec podzimu. Velký problém nám na-
stal na postu brankáře, kdy se Marťas na konci pří-
pravného období zranil (zlomená ruka), a tím pádem 
nechytal skoro celou sezónu. Tady musím vyzvednout 
Smildu, že se obětoval pro tým a odchytal skoro celé 
jaro. 

Naše výkony v  jednotlivých zápasem šly postupně 
nahoru a vše vygradovalo v souboji proti staré gardě 
Liptálu při oslavách 110. výročí. Současný kádr opouští 
ročník 2005 a  přichází ročník 2009. Klukům s  2005 

Danovi, Maldovi, Marťasovi a  Tobiasovi chci popřát 
hodně sportovních a životních úspěchů v další etapě 

života, snad se naše cesty ještě někdy střetnou. Pro 
sezónu 2024/2025 máme široký kádr 19 hráčů.

Michal Trochta
trenér dorostu
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Muži FK LiptálMuži FK Liptál
Jarní část sezóny A-týmu 

musíme zhodnotit kladně, 
nevyšel nám pouze her-
ně zápas v  Ratiboři, který 
jsme jako jediný prohráli, 
jinak dvě remízy a šest vý-
her nás v konečné tabulce 
nakonec pasovalo na dru-
hé místo s 35 body a skóre 
57:37. 

Podařilo se zapraco-
vat do základu dorosten-
ce a  trojce Vráblík, Jehlář 
a  Pavlovič již hrávají sta-
bilně v áčku a mládež po-
malu nese své ovoce. 

Musím všechny hráče 
pochválit za dobrou jarní 
část a věříme, že v nové sezoně, navážeme na výkony 
ze sezóny minulé. 

Rezerva má za sebou první ročník, kde jsme neřešili 
výsledky a postavení v tabulce. Béčko bylo především 
založeno pro ty, co by jinak nedostávali herní vytížení, 
a také pro další talentované dorostence jako je Beťák, 
Mikač, Kuba Urban, Martin Daňa a další. Potřebovali 
jsme, aby se tito hráči pomalu zapracovávali do do-

spělého fotbalu. Poslední místo tabulky tak není úplně 
důležité. Důležité je, aby všichni hráči hráli a  měli 
minutáž. I  v  dalším ročníku je priorita, aby rezerva 
byla zachována. 

Tímto chci všem poděkovat za minulý ročník a všich-
ni se těšíme na nadcházející, příprava obou mužských 
týmů začne v polovině července.

Věroslav Polášek
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Muži A-tým

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Huslenky 18 12 3 3 56:23 39

2 Liptál 18 10 5 3 57:37 35

3 Valašská Senice 18 11 2 5 53:42 35

4 Valašská Polanka B 18 10 0 8 72:49 30

5 Halenkov B 18 7 3 8 45:43 24

6 Ratiboř B 18 7 3 8 27:32 24

7 Študlov / Lidečko B 18 6 4 8 45:55 22

8 Janová 18 5 4 9 30:41 19

9 Střelná 18 6 1 11 30:52 19

10 Leskovec 18 3 1 14 22:63 10

Muži B-tým

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Loučka 20 15 1 4 86:34 46

2 Lhotka 20 14 0 6 70:34 42

3 Branky 20 13 2 5 59:27 41

4 Rožnov B 20 12 3 5 72:53 39

5 Skalička 20 12 3 5 58:42 39

6 Valašská Bystřice 20 11 4 5 48:24 37

7 Kladeruby 20 9 1 10 43:44 28

8 Růžďka 20 9 1 10 40:62 28

9 Police / Kelč B 20 3 2 15 35:87 11

10 Velká Lhota 20 1 4 15 29:80 7

11 Liptál B 20 0 1 19 27:80 1

Dorost – základní část

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Juřinka 14 12 2 0 43:11 38

2 Jarcová / Jablůnka 14 9 0 5 41:33 27

3 Ratiboř / Kateřinice 14 6 4 4 39:20 22

4 Vidče / Val.Bystřice 14 5 4 5 43:32 19

5 Horní Bečva / Hutisko 14 5 4 5 43:36 19

6 Val.Polanka / Fr.Lhota 14 4 2 8 34:45 14

7 Valašské Příkazy 14 3 2 9 22:38 11

8 Liptál 14 2 2 10 13:63 8

Výsledkové tabulky – sezona 2023/2024Výsledkové tabulky – sezona 2023/2024
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Dorost – nástavba 

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Horní Bečva / Hutisko 6 2 2 2 58:56 27

2 Val. Polanka / Francova Lhota 6 3 2 1 52:56 25

3 Valašské Příkazy. 6 2 2 2 34:53 19

4 Liptál 6 1 2 3 25:74 13

Starší žáci – základní část

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Kateřinice/Ratiboř 15 14 1 0 101:7 43

2 Hovězí 15 12 1 2 73:16 37

3 Lidečko 15 5 2 8 30:54 17

4 Valašská Polanka 15 4 3 8 19:45 15

5 Ústí 15 4 1 10 14:50 13

6 Liptál 15 1 2 12 18:83 5

Starší žáci – nástavba

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Valašská Polanka 6 4 0 2 32:53 27

2 Lidečko 6 3 0 3 45:62 26

3 Ústí 6 3 0 3 25:59 22

4 Liptál 6 2 0 4 26:105 11

Mladší žáci

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Vsetín B 20 20 0 0 228:37 60

2 Vsetín C 20 16 1 3 165:70 49

3 Valašská Polanka 20 16 1 3 109:37 49

4 Hovězí 20 12 1 7 119:76 37

5 Liptál 20 8 3 9 79:93 27

6 Lačnov / Francova Lhota 20 8 2 10 54:77 26

7 Lidečko 20 7 2 11 73:80 23

8 Huslenky 20 7 1 12 61:109 22

9 Ústí 20 7 0 13 64:114 21

10 Halenkov 20 3 1 16 43:115 10

11 Valašské Příkazy 20 0 0 20 26:213 0
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Dne 6. dubna jsme si udělali výlet do Kroměříže. 
Nejeli jsme za památkami, ale samozřejmě na fotbal. 
Jeli jsme se totiž podívat na nyní nejlepšího odcho-
vance liptálského fotbalu Patrika Geržu. 

Patrik totiž v  loňském roce přestoupil do SK Líšeň 
Brno a  hraje tak druhou nejvyšší českou ligu. Líšeň 
v  tomto kole zajížděla k  zápasu do Kroměříže a  jeli-
kož to není od nás daleko, volba byla jasná. Po obědě 

nás vyzvedl autobus a jelo se fandit. Byl to opět super 
zážitek. 

V sobotu 4. května se v našem areálu opět uskuteč-
nil turnaj o  přeborníka Okresního fotbalového svazu 
Vsetín pro rok 2024 v kategorii U9 (mladší přípravky).

Nakonec přijelo 27 týmů, což je i  s  trenéry cca 300 
aktivních účastníků. Slunečné počasí přilákalo rovněž 
velké množství příznivců malých fotbalistů z  celého 
okresu, a to jak z řad rodičů a prarodičů tak z řad ka-
marádů.

Pořadatelství jsme se zhostili s  velkým přehledem 
a  areál jsme měli opět připravený na jedničku. Bylo 
připraveno bohaté občerstvení a  doufejme, že byli 
všichni účastníci a návštěvníci spokojeni.

Samotný turnaj proběhl do oběda zápasy ve sku-
pinách a  po malé přestávce odehrála nepostupující 
družstva ještě jedno utkání a  umístila se na společ-
ném 9. místě a  také obdržela na cestu malé věcné 
ceny. Nejúspěšnějších osm týmů odehrálo play-off, 
do kterého se probojovaly Vigantice, Vsetín A, Dolní 
Bečva, Hrachovec, Velké Karlovice + Karolinka, Vsetín 
C, Valašské Meziříčí A a Nový Hrozenkov.

Výsledky v  této kategorii nejsou úplně to hlavní – 
ovšem jednou za rok vyhlašujeme tento turnaj o pře-
borníka OFS a letos ve finále přehrály Velké Karlovice 
+ Karolinka tým Vigantic a na třetím místě se umístilo 
družstvo Valašské Meziříčí A.

Ing. Milan Daňa
předseda FK Liptál

Byli jsme fandit Patriku Geržovi Byli jsme fandit Patriku Geržovi 

Turnaj o přeborníka okresu opět v LiptáleTurnaj o přeborníka okresu opět v Liptále
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Závěrem přejeme Patrikovi hodně dalších fotbalo-
vých úspěchů, ať už v  SK Líšeň, nebo v  kterémkoliv 
jiném fotbalovém týmu.

Ing. Milan Daňa, předseda FK Liptál




